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Svenska kyrkan Alingsås på 3 minuter

47 418
gudstjänstbesökare

21 627
medlemmar

423
ideellt engagerade  

exklusive körmedlemmar

240
begravningar

200
döpta

102
konfirmerade

52
vigslar

7
kyrkor

3
församlingar

Svenska kyrkan Alingsås huvudsakliga uppgifter är att 
fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utföra diakoni och mission. 

Alingsås pastorat består av tre församlingar; Alingsås, Hemsjö och Ödenäs 
(fortsättningsvis uttryckt ”Svenska kyrkan Alingsås”). 

Inom pastoratet finns både stad och landsbygd. Alingsås församling är indelad i fyra distrikt; Christinae,  
Landskyrkan, Noltorp och Stockslycke. 

En av pastoratets kyrkor, Noltorpskyrkan, är en samarbetskyrka mellan Svenska kyrkan och EFS. 
I pastoratet finns sju kyrkor och ett begravningskapell, samt lägergården Färgengården och kyrkans förskola 
Prästkragen.

Vision: ”Tillsammans i Svenska kyrkan Alingsås vill vi i ord och handling tala tydligt om Jesus!”



4

Övergripande satsningar och 
evenemang

Att göra Svenska kyrkan synlig i det omgivande sam-
hället och skapa engagemang för kyrkans budskap och 
värderingar utifrån den grundläggande uppgiften är 
angeläget. 
 
Alingsås Kristna Nätverk (AKN)
Alingsås Kristna Nätverk är viktigt för det ekumeniska 
samarbetet i Alingsås. AKN består av följande kyrkor: 
Equmeniakyrkan, Frälsningsarmén, Katolska kyrkan, 
Korskyrkan, Pingstkyrkan, EFS-kyrkan och Svenska 
kyrkan. Tillsammans arrangerade AKN bland annat 
ekumenisk bönevecka i januari och ekumenisk guds-
tjänst firades på torget i samband med Potatisfestivalen.

Barn i sorg-gruppen
Under våren hade vi en grupp med sex stycken 8- till 
10-åringar. Varje träff håller på två timmar.

Vi börjar med att tända ett ljus för dem som dött.
Sedan gör vi ”Toppen/Botten” där alla får berätta om 
något bra eller dåligt som har hänt sedan sist vi sågs.
Därefter är det genomgång av temat, fika och tema- 
arbete.

De teman som vi arbetar med är Min familj, Vad har 
blivit annorlunda?, Känslor, Vad lindrar och vad hjälper? 
Minnen, Var kan jag finna hjälp? och Avsked.

Under hösten hade vi en väntan-grupp för de barn 
som ska gå i grupp våren 2018.

De träffarna är guld värda för då gör man det där 
”jobbiga” med att lära känna varandra. Det underlättar 
väldigt mycket när man startar den ”riktiga” gruppen. 
Vi har god kontakt med skolhälsovård och kuratorer på 
Palliativa teamet.

Eftersom det inte finns så många sådana här grup-
per för barn och ungdomar så är vårt upptagnings-
område ganska stort. Under året har vi haft barn från 
Floda, Stora Mellby, Vårgårda och Alingsås.

Bordssamtal i Luthers anda
Den stora höjdpunkten på hösten, som vi hade plane-
rat in i minsta detalj, var besöket och samtalet mellan 
biskop Åke Bonnier och Anders Kompass från utrikes-
departementet. 

Några dagar innan Anders Kompass skulle komma 
blev han utsedd till ambassadör i Guatemala. På grund 
av sitt nya uppdrag blev han förhindrad att gästa oss, 
vilket gjorde att kvällen fick ställas in. 
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Ekumenik
Ekumeniska böneveckan infaller varje år 18-25 januari 
och Sveriges Kristna Råd tillhandahåller bibelhänvis-
ningar och annat material. 

Alingsås Kristna Nätverk (AKN) inbjöd till olika pro-
gram under veckan. 
Onsdagen den 25 januari ägde terminens första tema-
kväll rum när Christinae kyrka gästades av Olle Kris-
tenson från Sveriges Kristna Råd. Han talade om ”Eku-
menik och reformation utifrån dagens utmaningar”.

Diakonimottagningen
Öppen diakonimottagning äger rum på eftermidda-
gen på tisdagar i Stockslyckekyrkan och på torsdagar 
i Noltorpskyrkan. Under sommaren är mottagningen 
flyttad till Christinae kyrka. Besöksantalet stiger kring 
de stora helgerna, särskilt kring jul.

Totalt fyra diakoner jobbar med mottagningen som 
innefattar fondansökningar, samtal och ekonomiskt 
stöd med matkuponger samt kuponger för inköp på 
Ebbes Hörna och Vinden.  

Kuponger till Ebbes hörna skänks av Stadsmissionen.  
Kuponger på Vinden köps in. Vinden skänker 12 000 
kronor per kvartal till det diakonala arbetet i pastora-
tet. Diakoner hjälper också till i kontakter med social-
tjänsten. 

Hela människan
Alingsås pastorat är huvudman för föreningen Hela 
Människan i Alingsås.

Huvudmannaskapet innebär ansvar för verksamhet-
ens skötsel genom att delta i styrelsearbetet, ansvara 
för ekonomi och rekrytering av volontärer. 

Huvudmannaskapet i Hela Människan är en del av 
diakonin i våra församlingar. 

Genom Hela Människan har pastoratet möjlighet att 
bedriva verksamhet på kristen grund i syfte att före-
bygga missbruk av alkohol och droger, samt erbjuda 
stöd i livsval att ta avstånd från missbruk. Huvudman-
naskapet innebär även en möjlighet till konkret eku-
menisk samverkan med andra kyrkor i Alingsås. 

Under 2017 har Alingås församlingsråd utsett om-
bud till föreningens årsstämma och försett styrelsen 
med ledamöter och ersättare samt deltagit i valbered-
ningsarbetet. Pastoratet har bidragit till Hela Människ-
ans verksamhet genom årligt anslag och insatser från 
personal i samband med gemensamt julfirande. Övriga 
ekonomiska bidrag till verksamheten har skett genom 

församlingskollekter och gåvor från föreningar inom 
församlingslivet. 

Hemsidan
Hemsidan (svenskakyrkan.se/alingsas) besöks regel-
bundet av upp till 80 besökare varje dag. I första hand 
söker man efter kontaktuppgifter, i andra hand efter 
våra verksamheter och i tredje hand efter lediga tjäns-
ter. Hemsidan uppdateras kontinuerligt av olika perso-
ner. I varje distrikt finns en ansvarig webbredaktör. 

Under 2017 deltog ett tiotal medarbetare i fyra 
webbredaktörsmöten, varav två var utbildning där 
medarbetarna fick ha med sig egen dator. Informatö-
ren ledde detta arbete. 

Framtidsveckan
Möten och kontakter sker med nätverket i Alingsås 
som arbetar för att genomföra en ”framtidsvecka”. 
Samtal och visst samarbete har skett med Alingsås 
kulturhus. 

”Ekumenik och reformation 
utifrån dagens utmaningar” 

Huvudtalare: OLLE KRISTENSON, 

direktor för Sveriges kristna råd.

Inledning:   

Katarina Egfors Härnring, kyrkoherde  

och Peter Lindroos, pastor. 

(Ingår i den ekumeniska böneveckans program.)

Arrangör: AKN, Alingsås Kristna Nätverk

www.svenskakyrkan.se/alingsas
facebook: svenska kyrkan alingsås

onsdag 25 januari • 19.15
 

Christinae kyrka

Kort om ekumenik och Sveriges kristna råd (SKR)

Ekumenik bygger på en gemensam tro. Kyrkornas vilja att samtala, samarbeta och att söka enhet kallas ekumenik. I grunden hand-
lar det om relationer. Böneveckan för kristen enhet är världens största ekumeniska manifestation som genomförs samtidigt i cirka 
75 länder. Den infaller varje år 18-25 januari. I Sveriges kristna råd finns 26 medlemskyrkor fördelade på fyra kyrkofamiljer. I dessa 
ryms de olika kristna traditionerna i vårt land. Alla kyrkor har sin egen identitet och egna prioriteringar, men tron kan också förena 
och utmana. Därför finns Sveriges kristna råd – som representerar en majoritet av Sveriges befolkning.
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Luther lyfter vardagssysslorna

Svenska kyrkan i Alingsås • Hemsjö • Ödenäs • nr 1 • mars 2017

Förintelsens minnesdag
Den 27 januari, på Förintelsens minnesdag, hölls en 
minnesstund i Christinae kyrka till minne av Förintel-
sens offer. Medverkande var Sven Reichmann, läkare 
och författare samt Claes Hilliges, piano och Max 
Wulfson, violin. Denna kväll var ett samarrangemang 
mellan EFS-kyrkan och Svenska kyrkan.

Internationella gruppen
Internationella gruppen är en pastoratsövergripande 
grupp för internationella frågor och den har sin hem-
vist i Christinae. Fokus är internationella rättvisefrågor. 
I gruppen är pastoratets församlingar representerade. 
Medlemmarna i gruppen är ombud för Svenska kyr-
kans internationella arbete och SKUT (Svenska kyrkan 
i utlandet). I samband med jul- och fastekampanjerna 
har gruppen en nyckelroll. Ett uppdrag som den inter-
nationella gruppen slutfört under 2017 är färdigstäl-
landet av församlingens fairtradeansökan. Beslut om 
att församlingens ansökan godkänts kom i slutet av 
2017. I juni var internationella gruppen representerad 
vid Världens fest i Västerås. Seminarier där gav inspi-
ration till det fortsatta engagemanget på hemmaplan. 

Jul i gemenskap
Det ordnades ekumeniskt julfirande i Pingstkyrkan på 
julafton. Det kändes gott att vara en del av det stora 
julfirandet, där Hela människan och de flesta kyrkorna 
är självklara delar.

Kristet Perspektiv
Redaktionen för Kristet Perspektiv under 2017 bestod 
av Peter Ebbesson, Lollo Konnebäck och Diana Elia-
son. Ansvarig utgivare är kyrkoherde Katarina Egfors 
Härnring. En redaktionsgrupp är utsedd av kyrkorådet 
och träffas fyra gånger per år, i starten för varje nytt 
nummer. 

Under året gavs fyra nummer ut; två åttasidiga 
nummer och två tolvsidiga. 
Kristet Perspektiv har i mångt och mycket påverkats 
av reformationsåret 2017. 

Följande teman har avhandlats: 1/17 ”Arbete”, 2/17 
”Kyrkan och sinnligheten”, 3/17 ”Samhällsengage-
mang” och 4/17 ”Civilkurage”. 

Leva vidare-grupp
Det inbjuds till Leva vidare-grupper tre gånger per år. 

Grupperna träffas sex gånger i Christinae kyrkas loka-
ler och avslutar med en gemensam måltid på Lilleskog. 
Sex månader efter avslutning inbjuds grupperna till 
återträff. Grupperna blir ett stort stöd i sorgearbetet 
och vissa deltagare fortsätter att träffas. Under året 
har vi haft fem grupper.

Mamma-barngruppen 
Det här är en verksamhet som vänder sig till mammor 
som har det lite ”jobbigt” i livet.

Det kan vara mammor som inte vill eller kan gå i en 
stor grupp. Bland mammorna finns många med psykisk 
ohälsa men även några med infektionskänsliga barn. 
Flertalet har det kämpigt i sin mammaroll.
Vi har öppet med drop-in fyra förmiddagar varje vecka 
i lokaler i kyrkans förskola Prästkragen. Under den här 
tiden ägnar vi oss åt att leka med barnen, samtala och 
fika.

Flera ”gamla” mammor kikar ofta in för att ta en 
kopp kaffe och prata lite. Under våren hade vi 15 
mammor och 19 barn i gruppen. Barnen är upp till tre 
år. I höstas var det 13 mammor och 17 barn. 

Flera av mammorna har inget nätverk runt sig så 
därför erbjuds barnvakt när det behövs.
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Två gånger i månaden har vi kvällsträff. Vi försö-
ker så långt det går att ha dem barnfria för att få en 
stunds avkoppling, vilket är mycket uppskattat!

Under våren var vi på en utflykt till Borås Djurpark 
och under hösten blev det en repris till Kungshamn.

De flesta mammor hittar till oss genom Spädbarns-
gruppen, Barnavårdscentraler och Socialtjänsten.

Potatisfestivalen
Potatisfestivalen äger rum varje år torsdag - söndag 
i mitten av juni. Då är det folkfest i Alingsås. Den 16 
juni var det Potatisfestival i Kyrkparken. Vilken fest 
det blev! En strålande sommardag och mycket folk i 
rörelse. Medarbetare från församlingens alla distrikt 
var med och hjälpte till och tillsammans bjöd vi på ett 
fantastiskt program. ”Hela Kyrkparken-gungar”, barn-
kör, trolleri, fairtradeförsäljning, potatistryck, ansikts-
målning, KRIK (Kristen Idrottskontakt), kaffeservering, 
information om verksamhet och kommande kyrkoval 
och inte minst utdelning av glass i samarbete med 
världsbutiken Solen. Det var en dag som verkligen gav 
mersmak! På söndagen firades en ekumenisk guds-
tjänst i Åmanska parken. 

Skolkontakter och Open App
Skolkontakter och kontakter med det omgivande sam-
hället pågår på olika sätt. Under året har vi till exempel 
tagit emot elever från Gustav Adolfsskolan (åk 8 och 
9) som haft Open App (ett praokoncept) och det har 
också inneburit att vi hälsat på i skolan vid några tillfäl-
len. Elever från Montessoriskolan Globen, från Alströ-
mergymnasiet och elever från SFI har varit i Christinae 
på studiebesök.

Referensbiblioteket
Referensbiblioteket finns på församlingsexpeditionen 
och fylls på med aktuell litteratur av olika slag som kan 
intressera medarbetare och uppmuntra till läsning, re-
flektion och samtal. En större hylla finns i lilla samman-
trädesrummet på andra våningen och några mindre 
hyllor i korridoren på första våningen. 

Samtalsmottagningen
Samtalsmottagningens samtalsrum finns i Christinae 
kyrka. I början av 2017 byggdes rummet om för att bli 
ljudisolerat och då sattes också dämpande plattor in i 
rummet. Samtalsmottagningen kunde, något försenat, 
öppna 1 mars 2017. 

Under 2017 har 43 konfidenter tagits emot. 
I början av hösten annonserades det i predikoturerna 
om att det finns möjlighet att få samtal på samtals-
mottagningen vilket gjorde att antalet kontaktsökande 
ökade. För bokning av tid för samtal tas kontakt via 
e-post eller telefon. Till samtalsmottagningen är två 
präster och två diakoner knutna. Det innebär att det 
totalt finns 80 procent arbetstid kopplat till samtals-
mottagningen. 

Vid behov kan pastoratets övriga präster och diakoner 
också ta emot för samtal på samtalsmottagningen. 

Sociala medier
Att synas på nya arenor och nå nya målgrupper blir 
allt viktigare. Vi tror att sociala medier är en del av vår 
nya vardag där vi når och kan kommunicera med våra 
medlemmar. Instagram och Facebook är våra främsta 
arbetsredskap i denna djungel. Snapchat används av 
våra församlingspedagoger för att kommunicera med 
konfirmander och ungdomar. Svenska kyrkans ambule-
rande Instagramkonto har varit i Alingsås en gång un-
der 2017. Informatören ansvarade då för kontot under 
en vecka och visade upp Alingsås och vår verksamhet. 
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Vardagsverksamheten  
som är riktad till barn 0 – 5 år

Kyrkans öppna förskola, baby-/barnrytmik, 3-årsmys 
och Himlakul i Alingsås församling .

Redovisning av vårt arbete ges här i en kortfat-
tad version:

Kyrkans öppna förskola
Kyrkans öppna förskola är en social mötesplats för 
barn och föräldrar med en kristen profil. Det innebär 
att vi i samlingen lär ut några enkla sånger med ett 
kristet budskap, vi har bönen Gud som haver med vid 
varje samling och lägger lite extra fokus på de kristna 
högtiderna, som jul och påsk.

Vi inbjuder också till våra familjegudstjänster.
Vi eftersträvar en varm atmosfär, där föräldrar och 

barn ska känna sig sedda och att ingen familj ska känna 
sig utanför. För gemenskapens skull har vi fika till själv-
kostnadspris.

Baby- och barnrytmik
Målet är att skapa en lustfylld stund för barn och 
föräldrar och att stimulera anknytningsprocessen dem 
emellan.

Vi lär ut enkla sånger och ramsor som föräldrarna 
kan fortsätta att sjunga med barnen när de slutat i 
rytmikgruppen. 

Baby- och barnrytmiken är en inkörsport till Kyrkans 
öppna förskola. Därför kör vi rytmikgrupperna paral-
lellt med öppna förskolorna i Noltorp och Stockslycke 
och erbjuder gemensamt fika.

Treårsmys och Himlakul 
(nya namn på kyrkans barntimmar för barn 3 – 5 år)
Vi vill förmedla en enkel kristen undervisning – på 
barnens nivå – detta i form av bibelberättelser, sånger 
och små enkla böner. Tanken är att barnen och deras 
förälder ska bli bekanta med familjegudstjänsterna. Att 
skapa och att hjälpa barnen att utöva sin kreativa sida 
uppmuntrar vi genom pyssel och lek med mera.

Vi tränar barnen i att vara i grupp och är måna om 
att de ska känna sig sedda och trygga, därför har vi 
inte så stora grupper.

Vi är nöjda med resultatet av vårt arbete, dock är 
det svårt att få familjerna till familjegudstjänster.
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Verksamheter under 2017

Lygnared 
Kyrkans öppna förskola en förmiddag/vecka. Under 
året har vi tagit emot 17 familjer i denna verksamhet.

Stockslycke
Kyrkans öppna förskola två gånger per vecka, en 
förmiddag och en eftermiddag. Babyrytmik en gång i 
veckan. I Kyrkans öppna förskolan har vi tagit emot 78 
familjer och i Babyrytmiken har vi tagit emot 26 familjer.

Noltorp
Kyrkans öppna förskola två gånger per vecka, Barn-
rytmik en gång per vecka och Treårsmys och Himlakul 
en gång per vecka. I Öppna förskolan har vi tagit emot 
cirka 110 familjer och i Barnrytmiken 57 familjer. 

I Treårsmys har vi haft åtta barn inskrivna och i Him-
lakul tolv barn. Här kan också nämnas att i Noltorp 
har föräldrarna möjlighet att stanna kvar, då barnen 
är i sina grupper. Vi har både Treårsmys och Himlakul 
parallellt, varför flera föräldrar och småsyskon stannar 
kvar. Vi erbjuder fika och trevlig samvaro på kyrktor-
get. Varje fredag träffas mellan fyra och tio föräldrar.

Bibelutdelning till 5-åringar 
Utdelning av ”Bibel för barn” görs varje höst till 
5-åringar i Alingsås. Vi bjuder in distriktsvis och i varje 
kyrka finns två olika datum att hämta sin bibel på. Vi 
har färre barn som hämtar sin bibel nu och någon mer 
satsning än ett utskick med inbjudan har inte gjorts.
Däremot gör vi en nysatsning inför 2018 med en ge-
mensam bibelutdelning i Christinae kyrka för att se om 
vi kan få fler femåringar att hämta sin bibel.

Levande julkrubba
I december var det åter dags att bjuda in alla förskolor, 
förskoleklasser och årskurs 1 till Levande julkrubba 
och nästan samtliga förskolor deltog med glädje i den-
na visning. Totalt deltog 955 barn och pedagoger.

Hela kyrkan gungar
Till Hela kyrkan gungar bjuds alla förskolor i Alingsås 
församling in. Vi bjuder in till en samling varje månad 
och förskolorna kan själva välja mellan att gå till Nol-
torpskyrkan, Landskyrkan eller Stockslyckekyrkan. De 
bjuds in till en samling på cirka 30 minuter med sång 
och musik. Numera sjungs inga kristna sånger mer än 
vid de stora kristna högtiderna. Detta efter att ett 
tydliggörande brev gått ut till alla rektorer om vad för 
slags sånger vi sjunger vid dessa tillfällen.
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Distrikt Christinae kyrka

Christinae kyrka ligger ett stenkast från stadens 
torg. Den ligger mitt i ett gångstråk som många 
alingsåsare använder varje dag. 

Med sitt centrala läge blir kyrkan som en kraftkälla 
mitt i händelsernas centrum. Människor går inte bara 
förbi kyrkan utan många väljer också att gå in och 
hämta kraft inne i kyrkorummet. Man dröjer en stund 
på steget. Man lämnar stadens brus utanför och blir 
stilla en stund. Kanske tänder man ett ljus för någon 
eller något. 

Den öppna kyrkan är som en ordlös välkomnande 
inbjudan. Christinae kyrka är öppen för besök varje 
dag, vardag som helg. Vad den möjligheten betyder för 
människors behov och önskan kan egentligen inte vär-
deras högt nog, att kunna stanna upp, sitta ner, tända 
ett ljus, samla sig och kanske be. 

Kyrkorummet i sig själv bär bud om evangeliets goda 
budskap som den ensamma besökaren vid ljusbäraren 
eller i kyrkbänken kan känna sig omsluten av. 

När kyrkan är öppen finns det alltid någon med- 
arbetare på plats i huset som kan berätta om kyrkan, 
om församlingen, om kommande konserter och guds-
tjänster och den övriga verksamhet som erbjuds. Man 

kan också få veta var och när man kan möta en diakon 
eller präst för samtal eller annat stöd. 

Många av de som besöker Christinae kyrka kommer 
aldrig med i någon statistik. Det är de många som slin-
ker in för en kort paus, för stillhet och bön. 

Christinaes många grupper - After work, Tankar för 
själen, körer, andakter, gudstjänster och konserter - 
samlar många människor i alla åldrar. 

Christinae kyrkas signum är det öppna kyrkorummet 
och ett rikt musik- och körliv av hög kvalitet. Från för-
skoleåldern och uppåt kan Christinae erbjuda möjlighe-
ten att sjunga i kör. 

Musikandakter och konserter fyller ofta kyrkan. Vid 
de mest välbesökta konserterna används ståplatserna 
till sista plats. 
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I Christinae kyrka firas gudstjänst varje söndag 
och helgdag. Några gånger per termin firas söndagens 
gudstjänst som familjegudstjänst. Övriga söndagar 
är det högmässa som firas. Vid andra helgdagar firas 
gudstjänst. 

Efter varje gudstjänst och högmässa erbjuds kyrk-
kaffe och gemenskap i Christinaesalen.

Gudstjänsterna är generellt välbesökta i Christinae. 
Statistiken visar att antalet gudstjänstbesökare är 
relativt stabilt. Vid de stora helgerna är kyrkan i princip 
fullsatt.

Minnesringning har ägt rum på onsdagar och freda-
gar kl. 11. Vid minnesringningen spelar organisten ett 
stilla musikstycke och en diakon eller präst är närva-
rande för stöd och samtal.

Barnen i Christinae
Veckorna före påsk bjuder församlingen in skolorna 
till påskvandring eller påskdrama. Under 2017 var det 
påskdrama som stod på programmet. 

Varje dag under en vecka erbjöds två föreställningar 
av påskdramat. 

Medarbetare från alla distrikt medverkade i detta 
drama. Även om det inte erbjöds påskvandring under 
2017 så hade Flora Dekor byggt upp fantastiska sce-
ner från påskdramat. 

Den som ville kunde alltså på egen hand göra en 
påskvandring och följa händelserna från Palmsöndagen 
fram till Påskdagen. 

När man samlas vid krubban på julaftons förmiddag 
byggs julkrubban upp. Kyrkan är fylld av små och stora. 
Många barn vill vara med och bära fram krubbans alla 
figurer så att julevangeliet kan bli synligt. 

Som julklapp fick alla barn även i år med sig en målar-
bok med julevangeliets berättelse hem.

Förskolan Prästkragens barn och deras familjer 
samlades i kyrkan till både sommarfest och Luciaguds-
tjänst. Prästkragens barn deltar också på vardags-
gudstjänster fyra gånger per termin. Då går alla barnen 
i högtidlig procession och sitter sedan i koret för en 
kort andakt och ljuständning.

Temakvällar i Christinae 
Temakvällarna med sina olika programpunkter vill 
erbjuda en mötesplats för gemenskap, förkovran och 
andlig fördjupning. 

Programmet växlar mellan Tankar för själen, Möte 
kring ett dukat bord, After work eller det vi enbart 
kallar temakväll.

Tankar för själen 
Under 2017 uppmärksammades på olika sätt refor-
mationen 500 år och flera programpunkter ägde rum 
som visade på Martin Luthers betydelse för Svenska 
kyrkan och det omgivande samhället genom åren. 

Vårens första gäst var Ulrika Lagerlöf Nilsson, his-
toriker och forskare vid Göteborgs Universitet. Hon 
talade utifrån rubriken ”Vad vore reformationen utan 
alla prästfruar?”

En onsdagskväll i mars gästades Christinae kyrka av 
Per Svensson, journalist på Sydsvenskan. Han talade 
om ”Landet Luther”. 

En annan onsdagskväll senare i mars talade 
Ann-Christine Ruuth, präst och transperson, utifrån 
rubriken: ”Vet inte hur det känns att vara kvinna, vet 
bara hur det känns att vara jag”.

Möte kring ett dukat bord
Två samtalskvällar med rubriken ”Möte kring ett dukat 
bord” ägde rum under hösten. En middagsvärd dukar 
upp sitt middagsbord på scenen i Christinaesalen och 
bjuder in fyra tänkta gäster. Ledare för samtalen vid 
middagsborden var pedagogisk samordnare. 

Här möjliggörs ett spännande samtal om livsöden 
och livserfarenheter. Kvällens middagsvärd får tala till 
punkt, något som många uppskattar idag då många 
samtal i media blir snuttifierade. 

Första kvällens middagsvärd var Roland Kadefors 
och andra kvällen var det Maria Wingate som dukade 
upp sitt middagsbord. 
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Möte med Luther
Tre onsdagskvällar arrangerades samtal om vad Luther 
betytt för oss. Rubrikerna var ”Ett första möte med 
Luther”, ”Att ha Luther på axeln” och ”Luther i all ära – 
allt han sa står inte kyrkan bakom”. Till sista kvällen var 
Carl-Magnus Adrian, präst, författare och Lutherkän-
nare, inbjuden som föreläsare. 

Mera Luther
Utställning om Luther och reformationen 
Under cirka sex veckor under hösten visades en ut-
ställning i Christinae kyrka med ”Kent Wisti-bilder om 
Luther och reformationen”. 

Texterna var nyskrivna inför reformationsåret 2017 
av sex teologer och författare: Urban Claesson, Eli-
sabeth Gerle, Cristina Grenholm, Karin Johannesson, 
Cecilia Nahnfeldt och Henrik Tobin. Materialet var 
framtaget av Svenska kyrkan på nationell nivå, men vi 
såg till att det omvandlades till en utställning. 

”I Martin Luthers fotspår”
Idén att göra ett material som speglade olika sidor 
av Martin Luther och som kunde användas för en 
”Lutherpromenad” förverkligades under hösten. 

Promenaden startade i Christinae kyrka och tog cir-
ka 75 minuter. Den bestod av ett antal stationer som 
berörde olika sidor av Luther. 

Stationerna visade på olika sätt hur vi kan se ”spår” 
av hans påverkan i vårt samhälle i dag. Det inbjöds till 
promenad vid två tillfällen under hösten. Förhopp-
ningsvis kan materialet användas t ex i konfirmand- 
arbetet och i övriga församlingslivet även i fortsättningen. 

After work för kvinnor
För 18:e året i rad inbjöds till After work för kvinnor - 
en mötesplats för kvinnor mitt i livet. Det har inbjudits 
till tre kvällar under våren och två under hösten. 

Creo Hälsa, Maud Svahn och Johanna Nilsson från 
Slow fashion medverkade under våren och Monica 
Fagerberg medverkade vid oktobertillfället, då hon 
talade om menskoppar och kvinnohälsa.  

Vid höstens sista tillfälle inbjöds till orgelmassage i 
kyrkan, med efterföljande servering i Christinaesalen. 
Margareta Andréasson bjöd på orgelkonsert och tre 
massageterapeuter gav nack- och axelmassage under 
konserten. 

Varje kväll avslutades med ”kvällens eftertanke” och 
kvällens röda tråd vävdes in i ett vidare sammanhang.

After work för män
Några torsdagskvällar per termin erbjuds en mötes-
plats för män. Gruppen bärs av ideella krafter. 

Programmet är varierat, men utgångspunkten för 
kvällens gäst är att den ska tala utifrån egna erfaren-
heter, det ska vara självupplevt och gärna existentiellt. 

Under 2017 gästades After work för män av Mikael 
Franzén, Göran Rask, Gert Gelotte, Anders Alminge-
feldt, Daniel Gabrielsson och Lisbeth och Pär Alm. I 
snitt samlas cirka 35 män varje gång.

Vuxenstudiegrupper
Att uppmuntra människor att delta i vuxengrupper av 
olika slag är en angelägen uppgift. Ofta är det vägen in 
i församlingslivet. Därför är studiegrupperna viktiga i 
församlingsbyggandet. 

Skrivarverkstad – för vana och ovana skrivare 
har ägt rum ett antal lördagar under året för de som 
önskar inspiration till att uttrycka sig i skrift och som 
vill skriva tillsammans. Träffarna sker på lördagar 
efter kyrkkaffet. Konceptet utformades av Christina 
Lövestam redan 2004 och har fortsatt sedan dess. 
Många fina formuleringar och samtal har uttryckts i 
detta sammanhang.



13

Dans för själen – Alingsås församlings dansgrupp 
har funnits sedan 1998. Gruppens ledare är sedan 
starten Christina Nyhage. Dansgruppen övar i musik-
salen tre till fyra lördagar per termin. De inbjuds att 
medverka i någon gudstjänst under året. 

Bibelstudium
Fyra onsdagar träffades en grupp för bibelstudium 
under Gert Alnegrens ledning. 

Tala film – tala liv
Under hösten inbjöds till två filmkvällar i Christinae. 
Då tittar man på film tillsammans och efteråt samtalar 
man om filmen och livet. 

Projekt
Att synliggöra Svenska kyrkan i det omgivande sam-
hället är en angelägen uppgift som kan utföras på 
många olika sätt. Utställningar, Potatisfestivalspro-
gram, Framtidsveckan och att nätverka med Kultur- 
huset och skolorna i kommunen är bara några exempel.

Bokbordet
Bokbordet som finns i Christinae kyrka har under året 
förnyats och gjorts lite mer attraktivt. Utbudet verkar 
ha varit väldigt attraktivt för alla böcker har försvun-
nit. Tyvärr har många böcker försvunnit utan att de 
betalats. Det gör att framtiden för bokbordet är lite 
osäker. Kanske ska bokbordet helt enkelt betraktas som 
ett evangelisationsinstrument som får kosta lite svinn? 

Christinaedagen
Lördagen den 25 mars anordnades ”Christinaedagen” 
och här fordrades en diger planering för att genom-
föra dagen. Det blev en mycket uppskattad dag, då 
människor kunde vara med och testa olika aktiviteter  
t ex Skrivarverkstad, Spela kort eller tärning med 
prästen, Tala film - Tala liv, Qigong, Pyssel för barn mm. 

Fredagskvällar under ”Lights” 
För tolfte året i rad anordnades ett speciellt musikpro-
gram under ”Lights in Alingsås”. 2017 års föreställning 
bar namnet ”Santa Claus is coming to town”. 
Det var en nyskriven musikteaterföreställning av Mo-
nica och Lennart Esborn, som beskrev helgonet Nik-
olaus stora betydelse världen över. 
Den framfördes av kören Angelus och skådespelaren 
Peter Lorentzon. 
Totalt såg nästan 1500 personer föreställningen under 
de fyra fredagskvällar. 

Potatisfestivalen 
En grupp medarbetare anordnade i Christinae kyrkpark 
ett program under lördagen som riktade sig i första 
hand till familjer med barn 0-18 år. Det innehöll bl a 
ansiktsmålning, potatistryck samt utdelning av ballonger.

Utställning om kvinnor
”Kvinnor i förändringens tid - reformationens och vår” 
hette den vandringsutställning som visades i Christinae 
kyrka under februari månad. Utställningen lyfte fram 
kvinnor som har och har haft betydelse genom år-
hundradena. Utställningen var en del av reformations-
året och var framtagen av ”Kvinnor i Svenska kyrkan” i 
Lunds stift och Sensus. 

Församlingskåren
Församlingskåren träffas första tisdagen i månaden 
och bjuder på varierat program och samlar ca 40 del-
tagare varje gång. En gång i månaden samlas man till 
bön i övre rummet i Christinae.

Christinae kyrka
LÖRDAG 25 mars
QIGONG • 08.15 
I kyrkan med diakon Ingmari Gill.

FRUKOST • 09.00 Christinaesalen

MUSIKANDAKT • 10.30 
”Att vara Maria.” Christinae Voice och Christinae barnkör under 
ledning av Margareta Andréasson. Präst: Monica Eckerdal. 

KYRKKAFFE • 11.00-14.30 Christinaesalen

PROVA PÅ TEATER I KYRKAN • 11.45-12.30 
Introduktion med skådespelaren Staffan Nattsén. 

PROVA PÅ ”HELIGA DANSER” • 11.30-12.15
Christina Nyhage och Alingsås församlings dansgrupp. 

SPELA KORT ELLER TÄRNING MED PRÄSTEN • 12.00-13.00 
Samtala om livsfrågor och bibelstudium på nytt sätt med 
distriktspräst Monica Eckerdal.

TALA FILM - TALA LIV • 11.45-12.30 eller 13.00-13.45 
Prova på  ”Tala film - tala liv” med församlingspedagog Jonas Liljeblad.

SKRIVARVERKSTAD • 13.00-14.00 
Testa skrivarverkstad. Ledare: Diana Eliason. 

KONSERT • 17.00 • Christinae kyrka
AVE MARIA. Emma Undemar, sång. Roberta Mascia, harpa. 
Lars Storm, orgel. Jonna Kalholm, recitation.

Christinaedagen

HELA DAGEN FRAM TILL KL. 14.30
• Pysselbord för barnen i en hörna av Christinaesalen
• Filmvisning om Christinae kyrka med berättare Per-Henrik Rosenström 
• Fastekampenjen: Svenska kyrkans internationella engagemang
• Förslagslåda – kom gärna med dina idéer!
• Information om olika verksamheter i Christinae: Körer, Förskolan 
Prästkragen, After work, Samtalsmottagningen, m.m. 

0322- 669 100• www.svenskakyrkan.se/alingsas
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Musik- och körverksamhet
Körerna är den största gruppen ideella medarbetare i 
Christinae och de är en stor och viktig kontaktyta för 
församlingen. Barn- och ungdomskörerna är den ung-
domsverksamhet som finns i distrikt Christinae.

Christinae barnkör
20 barn, varav 18 flickor och 3 pojkar, 7-9 år.
Vid årets slut har barnkören funnits i ett och ett halvt 
år. De är nu vana vid medverkan i familjegudstjänster, 
musikandakter och konserter. På lägret på Färgen-
gården i början av höstterminen fick de medföljande 
föräldrarna vara med och sjunga. Detta resulterade i 
att barnkören fick förstärkning av ett tiotal föräldrar 
i den efterföljande familjegudstjänsten. En idé som är 
värd att ta upp igen!

Christinae Voice
13 flickor, 11-13 år.
Kören började vårterminen med att tillsammans med 
flickkören ge en musikalföreställning på Kristna Freds 
gudstjänst där Alingsås fredspris delades ut. 

Musikalen ”Varmisar och kalla kårar” spelades vid 
ytterligare två tillfällen för inbjudna klasser från Nol-
torpskolan och Lendahlskolan. 

Christinae Voice har därefter under året sjungit i tre 
musikandakter, två familjegudstjänster, vårkonsert, 
Världens barn-konsert samt julkonserter. 

Höstterminen inleddes med ett läger på Färgengår-
den, alltid lika uppskattat och positivt för gemenskapen.

Christinae ungdomskör
14 medlemmar, varav 13 flickor och 1 pojke.
Ungdomskören framträdde under vårterminen i en 
musikandakt, två högmässor samt den traditionella 
vårkonserten. 

Därpå förbereddes ungdomarna för årets ungdoms- 
körfestival, denna gång i Örebro. En stor repertoar fick 
övas in, bl a körverket Gloria av Antonio Vivaldi. 

Ungdomskörfestivalen blev fantastisk. Krävande re-
petitioner resulterade i flera konserter med oförglömli-
ga musikupplevelser. En festmåltid på Örebro slott och 
underhållning av olika slag förhöjde det hela. Genom 
denna resa växte gemenskapen i kören.

Höstterminen började med ett läger på Färgengår-
den. Samuel Ekstener, som under hösten successivt 
blivit ungdomskörens nye ledare, medverkade på 
lägret. 

Grunden för ledarskapet är att skapa en positiv rela-
tion till ungdomarna. Detta har lyckats bra för Samuel. 

Från att vara ackompanjatör har han haft mer och 
mer ledaruppgifter i takt med att gemenskapen med 
ungdomarna fördjupats. 

Mot slutet av terminen har Samuel haft körrepetio-
nerna på egen hand. 
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Christinaekören
Vårterminen inleddes med julfestgudstjänst på tret-
tondedag jul där Christinaes samtliga körer medverkade. 

Att körerna får tillfälle att sjunga tillsammans är 
både viktigt och inspirerande! 

Terminens större satsning blev John Stainers ”The 
Crucifixion” som framfördes i början av april. I slutet 
av maj gjordes en resa till Kalmar och Öland där kören 
bland annat sjöng i en musikgudstjänst i Högby kyrka 
och medverkade vid högmässan i Kalmar domkyrka på 
söndagen. 

Terminen avslutades sedan med traditionsenlig mu-
sikandakt på Pingstafton.

Hösten präglades av repetitionsarbetet kring Charles 
Gounods Requiem som framfördes på Alla helgons dag. 

Den traditionella adventskonserten invigde det nya 
kyrkoåret med trumpeter, pukor och kraftig sång i de 
älskade adventspsalmerna. 

Kören medverkade också som brukligt vid högmäs-
san på första advent och på julottan.

Statistik 2017:
35 inskrivna körmedlemmar
39 körövningar
8 högmässor
3 konserter
1 körinternat

Musikandakter
Under året genomfördes 28 musikandakter med va-
rierande program. Våra egna körer framträder några 
gånger vardera per år. 

Utöver detta inbjuds lokalt förankrade musiker 
och körer. Flera kyrkokörer från trakten runt Alings-
ås gör gärna en utflykt ”till stan” för att få sjunga i 
Christinae kyrka och bjudas på fika efteråt. Dessa 
musikstunder uppskattas av många. 

Konserter
Christinae kyrka är tveklöst den största mötesplatsen 
för musikupplevelser i Alingsås. Denna verksamhet 
är sedan många år djupt förankrad i regioninvånarnas 
medvetande. 

Musikandakter och konserter har fortsatt högt be-
söksantal. En förutsättning för att upprätthålla detta 
goda anseende är att kunna presentera musikupple-
velser av hög kvalitet. 

Terminsprogrammen innehåller en blandning av ut-
valda externa artister och musikaliska utmaningar för 
våra egna körer och musiker som berikar församlings-
livet. Konserter under vår- och höstterminen samt 
under sommaren. I snitt samlar konserterna drygt 200 
besökare per tillfälle.

Statistik 2017:
33 konserter. Totalt antal besökare: 6 863 besökare.

Orgelsus och Orgelbrus
Varje onsdag spelade Bengt Nilsson lugn musik un-
der namnet Orgelsus, som därefter följdes av lunch i 
Christinaesalen. 

Orgelbrus är ett gott komplement till onsdagar-
nas mer meditativa karaktär, och här får orgeln som 
instrument visa upp sina mest spännande sidor. Våra 
gästande organisters olika inriktning har också gjort 
att vi kunnat erbjuda ett brett utbud av olika stilar och 
genrer.

Statistik 2017:
30 Orgelbrus. Totalt antal besökare: 1 209.

Under 2018 skulle det vara intressant att satsa lite 
extra på marknadsföring kring ”sus och brus” för att se 
om det ytterligare kan höja besöksantalet.

Diakonal verksamhet 
Christinaeluncherna

Under våren serverades det lunch både onsdagar och 
fredagar i Christinaesalen. Lunchen serveras i anslut-
ning till Orgelsus och Orgelbrus. 

Besöksantalet har varit cirka 25 personer per gång. 
Åtta ideella medarbetare, husmor och diakon har varit 
knutna till verksamheten. Luncherna är en mötesplats 
med måltidsgemenskap. Då antalet ideella medarbe-
tare minskat har det under hösten endast serverats 
lunch efter onsdagens Orgelsus.
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Allhelgonahelgen
Fredagen före Allhelgonahelgen serverade diakonerna 
i pastoratet kaffe och bulle på Stads- och Landskyrko-
gårdarna.  

Diakonerna fanns med i Ljusets kapell på Alla hel-
gons dag och bjöd på kaffe mellan kl. 11 och 16 samt 
medverkade vid de två minnesgudstjänsterna. 

Andakter och gudstjänster på boende
En gång per månad är en diakon med på andakten 
på Brunnsgården och Ginstgården. På Brunnsgården 
serveras det kyrkkaffe efter andakten med hjälp av tre 
ideella medarbetare.

Enskilda samtal
En stor del av det diakonala arbetet utgörs av enskilda 
samtal och hembesök vid behov.

Samtalsmottagningen
Under 2017 öppnade samtalsmottagningen i Chris-

tinae kyrka. 43 konfidenter togs emot. Vid en nät-
verkskonferens i Sollentuna 25-26/9 deltog Monica 
Eckerdal, Ingmarie Gill och Britt Grandin. 

Det nationella nätverket består av samtalsmottag-
ningar som har Svenska kyrkan som huvudman.

Sommarcafé
Sommarcaféet med musikunderhållning i Christinae 
kyrkpark har varit omtyckt. Sju tisdagseftermidda-
gar med start i slutet av juni ordnades café. Vid dåligt 
väder flyttade det in och upp i Christinaesalen. 

Antalet besökare var i genomsnitt 80 personer. 
Vädret var bra och de flesta sommarcaféer kunde hål-
las i kyrkparken. Sommarens rekord var 96 gäster. 

Ungdomar från ungdomskören jobbade med café-
erna tillsammans med ideella medarbetare, husmor, 
vaktmästare och diakon.

Öppna sommarkyrkan
Öppna sommarkyrkan innebär att det var utökade  
öppettider i Christinae kyrka. Den var öppen måndag 
till fredag kl. 9.30-18.30 från 27 juni till 12 augusti. 

Tiden mellan kl. 13 och 16 bemannades av 19 som-
marvärdar som delade på värdskapet.
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Bälinge

Bälinge är en av pastoratets äldsta kyrkor och tillhör 
Christinaedistriktet. Kyrkan och det lilla församlings-
hemmet uppskattas av dopfamiljer, vigselpar och 
sorgehus. 

Under året har det firats många dopgudstjänster i 
kyrkan och många dopkalas har ägt rum i församlings-
hemmet. Även vigslar och bröllopsfester, begravningar 
och minnesstunder har det blivit under året. 

Under året har det en söndag i månaden bjudits in 
till familjesamkväm i församlingshemmet. Det är ett 
initiativ som tagits och drivits av engagerade försam-
lingsbor. Det är en stor glädje att församlingshemmet 
används på detta sätt. Unga familjer med barn har 
sammanstrålat på söndag eftermiddag med fika, lek 
och samtal.

I kyrkan har det också firats gudstjänst på Påskdagen, 
på Alla helgons dag och på första advent. 

När Solanumkören medverkar i gudstjänsten på  
första advent är kyrkan välfylld.
En vecka i augusti är det ekumenisk sommarkyrka  i 
Bälinge. 2017 var sommarkyrkans tema ”En rastplats 
vid vägen”. 

Totalt kom 440 besökare under fem kvällar. Under 
den veckan samlades det in kollekt till kyrkornas socia-
la arbete ”Hela människan”.

Ekumenisk
Sommarkyrka
Välkommen till SOMMARKYRKAN i Bälinge
med temat ”En rastplats vid vid vägen”

Andakt och program i kyrkan varje kväll 18.00.
Öppet för kaffeservering i församlingshemmet kl. 17–18  
samt efter andakten.

söndag 6 augusti • 18.00
”En rastplats vid vägen” - Liselotte J Andersson. Gunno Marinder, sång.  
Jan-Erik Öst, musik.  

tisdag 8 augusti • 18.00
”Hela människan” - Medverkande från arbetet i Alingsås och Vårgårda. 
Jonathan Hallgren, Peter Davidsson och Jan Kesker m.fl. Sång och musik. 
ABB - Alingsås Barbershop Boys. 

onsdag 9 augusti • 18.00
”Bälinge i våra hjärtan” - Åke Nordqvist, Elver Jonsson,  
Katarina Ramnerö Ödestad, Elin & Oskar Lundgren  
med flera nuvarande och tidigare Bälingebor.

torsdag 10 augusti • 18.00
”Sång och musik i vår hjärtan” - Familjen Åström från Ödenäs sjunger och spelar.   

söndag 13 augusti • 18.00
”En rastplats vid vägen” - Simon Ljungman och Fredrik Berglund. Jan Kesker.

Under veckan tar vi upp kollekt till kyrkornas sociala arbete ”Hela människan”.
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Distrikt Landskyrkan

Gudstjänstlivet: 
Vi har fortsatt att fira gudstjänst kl. 18 på kvällen. 
Musiken har stort utrymme i alla våra gudstjänster och 
våra körer medverkar cirka två gånger i månaden. Vi 
har tolv kyrkvärdar som är engagerade i gudstjänster-
na, någon som slutat och någon som kommit till. 

I mars åkte vi till London för att se hur den engelska 
kyrkan arbetar med ideella. Arbetslaget samt tre kyrk-
värdar besökte fem olika församlingar och såg hur de 
formar sitt arbete. 

Vi blev mycket inspirerade av detta besök och nu 
kommer det att synas i våra gudstjänster, då vi ut-
vecklar bibelmeditationen som en del av gudstjänsten. 

Utifrån vår resa så har vi också börjat med att 
inbjuda till fika även före gudstjänsten. Mer kaffe och 
gemenskap helt enkelt.

Målsättningen är att låta våra ideella medarbetare 
vara med och forma och utveckla Landskyrkans arbete 
och gudstjänstliv. 

Vi har kvar våra värdeord som togs fram i guds-
tjänstutvecklingsprojektet. Värdeorden är frihet, 
gemenskap, trygghet och glädje. Det är bland annat 
därför som vi medvetet placerar stationerna i guds-
tjänsten - nattvard, förbön, ljuständning - på olika 
platser i kyrkorummet. På så vis kan man välja utan att 
det noteras av någon annan om man t ex vill ta natt-
vard eller inte. Det skapar en frihet i rummet.

Två nya gudstjänster provade vi i år, Jazz i juni och 
Juldagsjazz. Båda tillfällena gav mersmak och många 
besökare. Julottan har haft en vikande trend de senas-
te åren och nu hade vi Juldagsjazz på Juldagen istället. 
Det mer än fördubblade antalet besökare jämfört med 
Julottan så vi kommer att prova detta igen.

Livets mässa är en enkel mässa ”med stillsam rörel-
se” mellan olika stationer. 

Temat för söndagen behandlas i en samtalsgrupp 
före gudstjänsten, gruppen kallas Tankehörnan. 
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En grupp ur endera av körerna eller någon solist/ 
musiker medverkar också med sång/musik i varje 
mässa.

Aktiviteter utöver gudstjänsten:
Levande julkrubba, där vi spelar julberättelsen för 
förskolor samt årskurs 1 under en vecka, besöktes i år 
av cirka 1 000 skolbarn. Cirka 350 personer kom på 
söndagens spelningar för allmänheten. 

Vi har frivilliga som spelar änglar, herdar, vise män 
och Jesusbarn samt lånar djur från Nolhaga djurpark.

Hela Kyrkan Gungar har under året haft 523 barn 
och vuxna som besökare. Vi sjunger olika barnsång-
er med mycket rörelse under en halvtimme framme i 
koret. 

Vår musiker kompar på piano och övriga i arbets-
laget sjunger, dansar och viftar. Vi avslutar med att 
tända ett ljus och sjunga en sång om att tänka på 
varandra.
 
Pilgrimsvandring ersattes i höstas med det vi kallade 
”Pärlor i Parken”, en vandring i kyrkparken med sta-
tioner utifrån pärlorna i Frälsarkransen. Sedan var det 
gudstjänst i kyrkan med kakbuffé efteråt.

Existera och mera är en minikurs i livsfrågor som 
utgår från Cecilia Melders forskningsbaserade mate-
rial om existentiella frågor. Vi samtalar öppet i grupp 
utifrån frågor som mening, tillit, förhoppningar och 
helhet. Vi avslutade första gruppen med en retreat på 
Färgengården. 

Bibelsamtal: Under hösten hade vi några träffar där 
vi samtalade om både kända och okända bibeltexter. 
En hel del deltagare kom från vår kurs ”Existera och 
mera”. Den stora upptäckten bland deltagarna var att 
Bibeln inte rymmer berättelser om förebilder som vi 
ska kopiera, utan berättelser om människor som käm-
par med livets alla problem och både misslyckas och 
lyckas med att komma rätt.

Påskprojekt: Påsken 2017 framförde vi en musikalisk 
berättelse om lärjungen Petrus, kallad ”Petrus Resa”. 
Jonas Lundberg både skrev Petrus monologer och spe-
lade honom i musikalen. 

Sofia Eriksson och Lennart Esborn skrev musiken. 
Emma Undemar, Jannis Lundkvist och Eva-Karin An-
dersson spelade lärjungarna. 

Kyrkan fylldes vid två tillfällen och vi är nu efterfrå-
gade om att framföra musikalen i grannpastoraten.

Musik i maj: Vi hade återigen en musikgudstjänst/kon-
sertserie i maj månad. Den är mycket uppskattad och 
kyrkan fylls av glada besökare, sångare och musiker. 

Resa i sorgens landskap är ett körverk skrivet av 
Sofia Eriksson och Camilla Voigt. Det uruppfördes i 
Landskyrkan till allhelgonahelgen 2016 och den upp-
fördes igen under allhelgonahelgen 2017. 

Verket har nu blivit en CD som kören Vox Femina 
sjungit in samt en bok som följer med. Sensus arbetar 
fram ett material för sorgegrupper där boken ”Från 
skymning till gryning” är grundbok.
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Musik- och körverksamhet

Mariakören
Kören består av 59 kvinnor i åldrarna 23-78 år. 
Året inleddes med en stämningsfull julkonsert i tret-
tonhelgen tillsammans med solisten Per Helgesson. 
Sedan följde som vanligt musikgudstjänster, en mu-
sikandakt och ett par tillfällen med sång vid Livets 
mässa, men också många spännande, ovanliga samar-
beten. 

I februari kom gospelkörledarna Åsa och Ulf Nom-
ark och höll i en intensiv och väldigt rolig kördag, som 
avslutades med en glädjefylld gospelgudstjänst. 

I mars deltog kören i en schlagermässa i Skallsjö 
kyrka tillsammans med deras Schlagerkör, vilket var en 
ny, spännande erfarenhet. 

I maj bjöd kören in Alingsås manskör att vara med på 
vårkonserten i Landskyrkan och det blev ett positivt 
samarbete där manskörssånger varvades med dam-
körssånger. Körerna sjöng flera sånger tillsammans, 
vilket blev mycket maffigt och fint. 

Höstterminen inleddes med kördag på Färgengården, 
där kören under ledning av sångpedagogen Heléne 
Ek Bane arbetade med sångteknik, sångterapi och 
röstyoga. Sedan övade de i mindre grupper och gjorde 
samarbetsövningar. 

Kören framträdde vid ”Önska & Sjung”, en guds-
tjänst vi har återkommande i Landskyrkan där det ges 
tillfällen att önska sina favoritpsalmer. 

I oktober framfördes musikmässan ”I dina vingars 
skugga” som Erik Tilling sammanställt. Den inne-
höll många innerliga och vackra sånger som berörde 
många. I december gjorde kören två julkonserter i 
Christinae kyrka tillsammans med Christinae flickkör, 
och några deltog i den traditionella julnattsmässan ihop 
med sångare ur Vox Femina.

Vox Femina
Kören består av 44 kvinnor i åldrarna 26-61 år. 
Under året sjöng kören vid musikgudstjänster, musi-
kandakt, gospelmässa och vårkonsert. 

I mars framfördes ”Resa mellan tvivel och tro”, en 
scenisk föreställning av Ulf Nomark. Flera körmedlem-
mar var solister, och föreställningen innehöll en hel del 
koreografi, vilket var utvecklande och roligt. 

I juni gästade kören Stockslyckekyrkan och gjor-
de en sommarmusikkonsert, vilket var uppskattat av 
såväl kör som åhörare. Det är roligt att besöka andra 
platser än den vanliga ibland.

En sak som präglade kören under en stor del av året 
var CD-inspelningen av ”Från skymning till gryning” – ett 
körverk med sånger av Sofia Eriksson och Camilla Voigt. 

Kören framförde verket tillsammans med textförfat-
taren och tonsättaren i allhelgonahelgen 2016, och då 
väcktes tanken på att spela in sångerna och göra en CD. 

Det hela blev verklighet i augusti och september 2017, 
då kören spelade in sångerna i en studio i Kållered. 

Sofia Eriksson skrev ytterligare texter, dikter och 
reflektioner. Resultatet blev en bok med medföljande 
CD som släpptes i samband med att ”Från skymning 
till gryning” framfördes under allhelgonahelgen 2017 i 
Landskyrkan. 

Inspelningstiden innebar en intensiv och otroligt 
lärorik tid för körmedlemmarna som fick fokusera på 
små detaljer, öva upp lyhördheten, träna på samsjung-
ning etc. En fantastisk resa för hela kören! 
I oktober genomfördes en musikgudstjänst med Partil-
le kammarkör, kören medverkade vid musikgudstjänst 
på Första söndagen i advent och terminen avslutades 
som vanligt med julnattsmässan, då några deltog i jul-
nattskören tillsammans med sångare ur Mariakören. 

Ett ovanligt intensivt och mycket engagerat körår!
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Distrikt Noltorpskyrkan

Organisation
Noltorpskyrkan är en samarbetskyrka mellan Svenska 
kyrkan Alingsås och EFS (Evangeliska fosterlandsstif-
telsen). Kyrkoherden och kyrkorådet har det över-
gripande ansvaret för verksamheten inom hela för-
samlingen. Genom samarbetsavtalet mellan Svenska 
kyrkan och EFS fungerar missionsföreningens styrelse 
som ett distriktsråd med delansvar för verksamheten 
i Noltorp. Adjungerade i styrelsen är också försam-
lingsvårdande personal i Noltorpskyrkan. Samarbets-
kommittén är parternas gemensamma samråds- och 
remissorgan. Under året har arbete inletts med att 
skriva om samarbetskyrkoavtalet, vilket vi hoppas 
kunna slutföra senast hösten 2018.

Samarbetet innebär att ”Salt - barn och unga i EFS” 
har en given plats i Noltorpskyrkans verksamhet. 

Gudstjänst
Med undantag för uppehåll några veckor under som-
maren firas gudstjänst i princip varje söndag. Förekom-

mande gudstjänstformer har varit söndagsgudstjänst, 
familjegudstjänst, söndagsmässa, familjemässa. 

Kyrkvärdsgrupper medverkar vid gudstjänsterna 
enligt ett schema. Här finns ett 25-tal personer enga-
gerade.

I samband med förmiddagsgudstjänster erbjuds 
söndagsskola, ofta hålls även en barnruta i början av 
gudstjänsten. 

Kyrkkaffe serveras varje söndag och gemenskapen 
kring kaffeborden fyller en viktig och positiv funktion.
Snittet är drygt 70 personer per gudstjänst. 

Återkommande och företrädesvis vid mässa erbjuds 
personlig förbön med smörjelse av olja, vilket fyller en 
viktig funktion. Mässa firas i regel vid varannan guds-
tjänst.

EFS-föreningen ansvarar för att ordna talare/predi-
kant en gudstjänst per månad samt att ordna musiker 
den söndagen då anställd musiker är ledig. 

Vi har under hösten givit utrymme för det som 
kallas ”Församlingens minut”, ett utrymme att dela en 
tanke, en upplevelse eller något annat. Mer och mer 
börjar denna korta stund hitta sin form och plats och 
berikar verkligen gudstjänsten.

Bön- och lovsångskvällar har på initiativ från Salt-

Noltorpskyrkan - samarbetskyrka mellan Svenska Kyrkan och Evangeliska Fosterlandsstiftelsen. ”Stå fasta och 
var stadigt rotade i honom” Ef 3:17.



23

styrelsen ordnats cirka en söndag i månaden under 
vårterminen.

Musik- och körverksamhet
Under 2017 har körerna (Noltorpskören, Puls och 
Mixen) medverkat vid ett antal gudstjänster och är ett 
uppskattat inslag varje gång de medverkar.

Vid de gudstjänster då körerna inte medverkat har 
det varit många olika medverkande både från våra 
egna engagerade och andra musiker och sångare. 

Ambitionen har varit och är att det vid alla guds-
tjänster ska finnas någon form av sång- eller musik-
medverkan förutom tjänstgörande musiker. 

Med god hjälp från programkommittén har detta i 
princip uppfyllts.

Vid några tillfällen har samtliga körer medverkat till-
sammans; vid Påskdagens familjemässa, vid vårsångs-
gudstjänsten, samt vid Första söndagen i advent och 
vid julsångsgudstjänsten. 

I anslutning till vårsångsgudstjänsten och julsångs-
gudstjänsten hade vi som tidigare år en repetitions-
dag med gemensamt fika och mat vilket, var mycket 
uppskattat av alla medverkande. 

Alla dessa gemensamma satsningar har varit väldigt 
positiva och mottagits väl både bland de lyssnande 
och medverkande.

Noltorpskören
En kör med övervägande äldre sångare - dock inte 
någon uttalad pensionärs- eller seniorkör.
En orsak till att Noltorpskören har blivit och förblir en 
kör med övervägande äldre sångare är att Puls, som 
också är en vuxenkör, lockar något yngre sångare.

Kören har medverkat vid cirka en gudstjänst i mån-
aden under både vår- och höstterminen. 22 sångare 
har varit med under året.

Puls
En kör med sångare från 17 till 45 år. Kören har med-
verkat vid ca en gudstjänst i månaden under både 
höst- och vårterminen. Under året har Puls övat varje 
vecka för att det inte skulle kännas för stressigt med 
att både öva in nytt material och hålla igång en del 
annat. Dock blev det så att flera sångare istället kom 
varannan övning, så troligen kommer vi att gå tillbaka 
till varannan vecka i framtiden.

Det har varit ganska svårt att rekrytera nya sångare 
- framför allt herrar - och en orsak är att körkonkur-
rensen är relativt stor i Alingsås.
15 sångare har varit mer eller mindre trogna under 
året.

Puls 
En - i princip – fast kompgrupp har också detta år 
funnits och varit uppskattade inslag både till körsång-
er, psalmer och lovsånger.

Blåset
En ekumenisk bleckblåsensemble med 6-10 del-
tagare som medverkat vid ett par gudstjänster per 
termin och även vid våra större körsatsningar så som 
vårsångsgudstjänst och julsångsgudstjänst. 

En trio/kvartett ur denna ensemble har medver-
kat vid ytterligare ett par tillfällen under året. Det har 
uppskattats av många och gjort gott för den musika-
liska bredden i Noltorpskyrkan.

Folke Backhans leder ensemblen och övningar hålls 
inför spelningarna.

Vuxenverksamhet
Stororden och ”Att läsa med hjärtat”
Stororden gjorde comeback under hösten med fyra 
samlingar. En grupp på cirka 15 personer med livlig 
diskussions- och samtalston. 

Om betoningen på Stororden ligger vid att gräva 
djupare in ett ord eller begrepp i den kristna tron så 
ligger betoningen på ett helt annat ställe vad det gäller 
”Att läsa med hjärtat”. Här handlar det om klassiska 
”lectio divina”, den långsamma läsningen av en text för 
inre tilltal och uppbyggelse. Här förs inga diskussioner 
och samtal utan man låter bibeltexten sjunka djupare 
och djupare in i hjärtat. 

Vid introduktionen fanns många på plats, 14 perso-
ner. Vid de övriga tillfällena runt fem personer.
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Från de yngstas horisont
Varje vecka inbjuds till Kyrkans öppna förskola. Vi 

har öppet tisdagar och torsdagar kl. 9 – 12. 
Hit kommer barn och föräldrar eller annan vuxen för 

gemenskap, fika, lek, pyssel och sångstund. Det varie-
rar hur många som kommer- allt ifrån fyra vuxna och 
fyra barn till 20 vuxna och 25 barn. En del kommer 
sporadiskt – andra kommer nästan varje gång. 

Till öppna förskolan behöver man inte anmäla sig 
utan man kommer när det finns tid och lust. 

Under året har vi haft ovanligt många pappor som 
deltagit i verksamheten.

Varje tisdag inbjuds det till Barnrytmik. I Barnrytmiken 
träffas föräldrar med barn i lekrummet för att lära sig 
enkla sånger och ramsor som föräldrarna sedan själva 
kan sjunga med barnen. 

Barnen i dessa grupper är runt ett år. Varje grupp 
består av tolv föräldrar och tolv barn. 

När rytmikstunden är slut bjuds deltagarna upp till 
fikat som färdigställts för öppna förskolan. På det viset 
blir det en lätt övergång till att fortsätta i öppna för-
skolan när rytmikgruppen är avslutad. Vår rytmikpeda-
gog tar emot en till två grupper varje termin.

Till Treårsmys och Himlakul bjuder vi in treåringar 
och fyra- och femåringar. De träffas i varsin lokal varje 
fredag förmiddag. 

Varje gång inleds med en samling, då vi läser någon 
enkel bibelberättelse eller dylikt. 

Vi leker, pysslar och fikar tillsammans. I Himlakul del-
tar 12 barn, som är 4 och 5 år gamla och i Treårsmys 
deltar åtta treåringar.

Föräldrar, som lämnar sina barn i någon av dessa 
grupper har möjlighet att stanna kvar på kyrktorget 
för gemenskap och fika – medan barnen är på kyrkans 
barntimmar. Det brukar vara cirka 5–10 föräldrar och 
några småsyskon som gärna stannar kvar och delar 
denna gemenskap.

Verksamhetsberättelse för  
Salt Noltorp 
Under våren fanns ”Teamet” från Teamlinjen vid 
Åredalens Folkhögskola med i verksamheten. De av-
slutade sitt år i Alingsås i mitten av maj månad. Deras 
uppdrag låg i flera av våra barn- och ungdomsgrupper, 
men även Nolhagaskolan besöktes två förmiddagar i 
veckan.
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Mixen/ Noltorp Soul children. Sång-, dans- och 
dramagrupp för barn, varje tisdagskväll. Två grupper i 
åldrarna 6-9 och 10-12 år som övat på olika ställen i 
kyrkan. Drygt 20 deltagare under 2017, men även ett 
härligt gäng med sex unga ledare. Sebastian och Marie 
har varit huvudledare. 

Gruppen har haft ett läger på våren och ett under 
hösten. Det senare avslutades med medverkan i famil-
jegudstjänst med musikalen ”Den fula ankungen?” 

För övrigt har gruppen bidragit med sång, dans och 
drama vid flera gudstjänster, på Kyrkloppet, vår- och 
julkonsert mm. 

Flera av deltagarna var även med på sportlovsläger 
på Hjälmared och även på det Soul children-läger som 
hölls på Hjälmared i samband med EFS årskonferens 
i Alingsås. Två barn åkte på ett Soul children-event 
i Göteborg under Kulturkalaset, då 300 barn sjöng 
tillsammans. 

Under hösten kunde även de äldre barnen glädja sig 
åt en egen träff med andra i samma ålder, då ”Soul 
children väg 180” bildades på prov och hade sin första 
träff i Storskogens missionshus.

I Söndagsskolan har materialet Skatten fortsatt 
använts och letts av ideella ledare samt församlings- 
pedagogen. Vid årets slut fanns cirka 15 barn i åldrar-
na 5-11 år inskrivna.

Skolbesök/Bibeläventyret sex klasser i Noltorps- 
skolans åk 4 och 5 och åk 4 på Montessoriskolan 
Globen har besökts vid tre tillfällen vardera under året, 
för både GT- och NT-äventyr. Tomas och Marie gick 
tillsammans under hösten.

Tisdax. För femte läsåret öppnades Tisdax vid höst-
terminens start. Från att ha välkomnat åk 4 ena veck-
an och åk 5-6 nästa, återgick vi under hösten till att 
välkomna alla åldrar varje tisdag, vilket fungerade fint 
utan att bli för många besökare. Sebastian och Marie, 
samt en till tre ideella ledare har funnits med i café, 
lek, spel, pyssel, snack och andakter.

Scouterna. Tre åldersgrupper - Spårare, Upptäcka-
re och Äventyrare samlas - samlas varje onsdag vid 
två olika tider. Förutom Sebastian och Marie, har sex 
ideella ledare varit med. Under vinterhalvåret har vi 
träffats i kyrkan och under den ljusare delen av året på 
Färgengården. 

Trycket på Spårarna (6-8 år) förflyttades under 
hösten upp till Upptäckargruppen och Spårarna blev 
färre. Kösystemet kunde därmed upphöra tillsvida-

re. Varje grupp har haft ett läger per termin på Fär-
gengården. Vårlägret avslutades, som vanligt, med 
scoutinvigning i kyrkan. Dessutom deltog några av 
tonåringarna på vinterhajk på Ekhagen i januari. I bör-
jan av augusti åkte cirka 30 barn, unga och vuxna till 
Patrullriks i Mossebo. Flera av barnen var även delakti-
ga vid Kyrkloppet och höstbasaren.

Fredagsmys är en ungdomsgrupp för dem som går i 
8:an och uppåt och som sammankommer på fredagar  
mellan klockan 19-23. Upplägget på kvällarna ser ut 
såhär: huvudaktivitet (olika varje gång), andakt, fika, 
umgås. Huvudaktiviteten har bestått av olika lekar, 
tävlingar och bakning. Andakterna har bestått av un-
dervisning eller berättelser (under hösten med temat 
”Vägen”), lovsång, bön och förbön. 

Sju ungdomar åkte under nyårshelgen till Sunds-
gården i Helsingborg till distrikslägret ”Livskraft”. Tre 
anställda ledare, Robert Strand, My Wikström och 
Sebastian Holmgren har funnits med under rullande 
schema, samt tre ideella. 

Teamet fanns med under vårterminen. Teamet 
kände mycket för KRIK (Kristen idrottskontakt) och 
höll samlingar varje söndag under våren. Under hösten 
avtog intresset och KRIK ligger återigen vilande vid 
årsskiftet.

Lek & lunch har varit uppskattade mötesplatser för 
föräldrar och barn. Vid vårterminens avslutning samla-
des vi på Färgengården för grill, lek och bad.

På Salt Noltorps initiativ har man även en söndags-
kväll per månad inbjudit till en stunds bön och lovsång 
i kyrkan under våren. Under hösten hölls inga sådana 
samlingar.
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Diakoni
Språkcafé är en verksamhet som började under fe-
bruari 2015 som ett svar på den uppkomna situatio-
nen med allt fler nyanlända flyktingar. Där ges tillfälle 
att öva sig i att prata svenska och samtidigt ha trevligt 
och fika. 

Målet är att lära känna varandra och träna på allt 
ifrån enkel konversation till mer avancerade diskussio-
ner för den som behöver det. Språkcaféet pågår med 
några engagerade svenskar och några nyanlända från 
Afrika, Mellanöstern och Kina. 

Språkcaféet har utvecklats till läxhjälp eftersom det 
efterfrågas.

Olivgården har öppet hus med servering på tors-
dagseftermiddagar. En grupp frivilliga bakar och 
sköter serveringen. Detta är en öppen mötesplats för 
samtal, korsord, handarbete och fika. Ungefär sam-
ma människor kommer, men då och då dyker det upp 
någon ny. 

Under året som gått har gratis fika och smörgås er-
bjudits de som kommit till diakonal mottagning. Ibland 
har vi kunnat servera en måltid till den som varit hung-
rig. Då och då kommer hemlösa till mottagningen.

Diakonal mottagning har varit igång sedan oktober 
2016. Den har öppet samma tid som Olivgården. 

Vi ser ett ökat tryck av hjälpsökande, särskilt till jul. 
De hjälpsökande är familjer med barn, ensamstående 
föräldrar, men de flesta är ensamstående vuxna. Även 
hemlösa och människor med missbruksproblematik har 
blivit vanligare. 

Daglediga samlas kring andakten, kaffeborden och 
olika program som kan bestå av exemplevis sång, 
musik, föredrag och bildvisning. De har omkring 30 
samlingar per år. Cirka 25 frivilliga arbetar i serve-
ringsgrupperna. 

Målsättningen är att vara en social mötesplats, med 
andakt, kaffe, musik eller undervisning. 50 personer i 
snitt har deltagit.

Arbetskretsen har 13 medlemmar. Fem av de äldre 
damerna har slutat och en ny medlem har tillkommit. 

Fredagspingis
På Olivgården samlas en grupp glada pensionärer och 
spelar pingis på fredagsförmiddagar. Gruppen har nu 
ett tiotal deltagare. 

Matlagningskurs för herrar har haft uppehåll, men 
gruppen lagade etiopisk pepparsås som sedan serve-
rade på årets basar.

Internationell lunch. En internationell samling med 
knytkalas har ordnats. Ett försök att skapa tillfälle till 
kulturmöten. På Färgengården hölls en internationell 
dag. Den samlade cirka 30 personer, både familjer och 
ungdomar.

Mission
Under våren gör arbetskretsen en insats i fastekam-
panjen genom brödbak och lotterier. 

Höstbasaren inbringade nytt insamlingsrekord, 
49 194 kronor, varav arbetskretsen stod för 36 316 
kronor. Hälften sändes till Svenska kyrkans internatio-
nella arbete och hälften gick till EFS mission.
Barn- och ungdomsverksamheten har tagit allt större 
del av planering och genomförande av höstbasaren, 
vilket medfört att fler har besökt dagen. 

Barnens verksamhet inbringade 12 878 kronor som 
gick till BIAL (Barn i alla länder). Söndagsskolan har 
dessutom samlat in till BIAL.

Kyrkloppet som bytt namn till Noltorpsloppet hölls 
för elfte året. Intäkterna gick till BIAL, både startavgif-
ter och frivilliga gåvor. 

Ambitionen under de senaste åren har varit att vidga 
dagen till mer av en ”Noltorpskyrkans dag” med kring-
aktiviteter. Detta har lyckats då fler har kommit utan 
att nödvändigtvis springa loppet. 

Ett kortare ”barnlopp” har medverkat till att få fler 
familjer till dagen. Alla bjöds på hembakat fika.
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Hälsosatsningar
Noltorpskyrkan deltog under den kommunala hälso-
veckan med bland annat morgonandakter utanför kyr-
kan under våren. Allsångssamlingen hölls detta året på 
vårdcentralen, vilket gav möjlighet till nya kontakter. 

Noltorpskyrkan är med och nätverkar i det som har 
kallats Hälsonavet. En del i detta innebär regelbundna 
samlingar tillsammans med kommunens hälsosamord-
nare, Alingsåshem och socialtjänsten i kommunen. 

Hälsosamordnarens projekttjänst upphör i och med 
detta året. En planerad fortsättning finns, dock utan 
speciell samordnare.

Hembesök, besök på rehab och särskilda boenden 
Ibland blir rehab aktuellt för personer som legat på 
sjukhus. Personer i behov av rehab kan få besök av 
diakon både hemma och på Noltorpsgården och Haga-
gården.

Konfirmander
En grupp på tolv konfirmander konfirmerades i maj. De 
följdes av fem frivilliga ledare.

En ny grupp har formats under hösten med tio kon-
firmander och fem frivilliga ledare. 

EFS styrelse  
och föreningsmedlemmar
Styrelsen har sina sammanträden en gång i månaden 
(utom under sommaren). Sju valda ledamöter ingår 
i styrelsen. Förutom dessa så deltar om möjligt även 
de anställda på dessa sammanträden. Protokollen är 
offentliga och anslås i kyrkan.

Övrigt 
Cykelköket 

Alingsås cykelkök har sin verksamhet förlagd till 
Noltorpskyrkan. Där är målet att erbjuda möjligheter 
för människor att få hjälp med sina cyklar, samt öka 
cyklandet.

Avslutning
Avslutande kommentarer  
av ny distriktsledare, Tomas Lindskog.
Med stor glädje gick jag i maj in i arbetet som di-
striktsledare i Noltorp och vill bara med några avslu-
tande ord sammanfatta mina första intryck. 

Det finns så många källor till glädje i Noltorp: sam-
arbetet mellan Svenska kyrkan och EFS, alla verksam-
heter, och alla de människor som bär verksamheterna, 
alla människor som finner sin gudstjänstgemenskap 
här, alla som finner glädje inspiration och gemenskap i 
körer och olika grupper, de anställda och frivilliga, de 
goda relationerna och förtroende från skola och omgi-
vande samhälle. 

Det finns ett gemensamt ansvarstagande och ett 
bärande av kyrkan. Det här är en levande gemenskap, 
någonting att vara mycket rädd om. 

Många som kommer in i Noltorpskyrkan känner att 
de möts av en välkomnande atmosfär, både i själva 
byggnaden i sig men inte minst från människor som 
möter dem. 

Jag förstår att det under längre tid har funnits en 
längtan att ännu mer få vara kyrka och mötesplats för 
människorna i Noltorp och den längtan har bekräftats 
återigen under året. 

Detta är något att ännu mer aktivt fundera och be 
över under det nya året som vi har fått.
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Distrikt Stockslyckekyrkan

Gudstjänster  
och kyrkliga handlingar
Gudstjänster firas klockan 10, förutom vid enskilda 
temagudstjänster då tiden för detta är klockan 17. 
Varannan söndag bör mässa firas enligt planerings-

intentionen. Under juli månad är kyrkan stängd, 
varför gudstjänstfirande framför allt anvisas till Fär-
gengården. Med start under vår-vintern 2017 firas 
morgonandakt varje måndag, tisdag och torsdag. 
Andakten är öppen för allmänheten.

Kyrkvärdsgruppen består av 16 personer som träffas 
minst två gånger per år för avstämning och inspiration. 

Deras delaktighet i gudstjänsten är stor och tjänst-
göringen har givits tydliga ramar och mallar för med-
verkan. Söndagsskolans verksamhet har varit vilande 
sedan höstens inledning i väntan på att återkomma. 

Arbetet med att engagera grupper såsom VIP*, 
barn-och ungdom, konfirmander och enskilda i guds-
tjänster fortskrider oförtrutet.

* VIP förklaras under rubriken VIP.	

En gång per månad ansvarar Stockslyckedistriktet för 
andakter/mässor på sjukhemen Ängabogården och 
Tuvegården samt sångstunder på boendet Kaptenen.

Gällande kyrkliga handlingar är dop det mest före-
kommande. 

Inom ett år efter dop äger en dopfest rum i anknyt-
ning med den öppna förskolan. 

De betydligt färre i antalet begravningarna, (För-
rättningsdag är fredagar) sker oftast med anledning av 
en nära kontakt med distriktets verksamhet. 

Vigslar förkommer sällan.
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Året 2017 har inneburit nyheter i personalbemanningen. 
Ny distriktspräst, ny fritidsledare och ny vaktmästare 
har anställts.

Till fördel för gudstjänstliv och övrig verksamhet 
har varit de inventarieförbättringar som skett såsom 
ny utomhusbelysning och kormatta, ommålningar och 
reparation av dusch/toaletter.

Musik
Musikverksamheten i Stockslyckekyrkan har under 
2017 bedrivits på liknande sätt som 2016, med några 
undantag som vi vill lyfta fram nedan.
Uppgifter som fortskrider är ”Hela kyrkan gungar”, 
andakter på Ängabo och Tuvegårdens sjukhem och 
sångstund på Kaptenens demensboende. 

Musikerna spelar också på dagledigträffarnas 
andakter, organiserar sommarmusikkvällar, tillfälliga 
projekt och leder och administrerar kyrkans fyra körer, 
kyrkokören, två barnkörer och kör-lek. 

Det ingår också att hålla sångstunder med öppna 
förskolan, leda och administrera baby- och barnrytmik 
och ansvara för musiken på basar och lussevaka.
För fjärde året i rad firade vi Luciagudstjänst, med både 
vuxen– och barnkörer. Eftersom daglediggruppen har 
sin avslutning samma eftermiddag firar vi gudstjäns-

ten tillsammans och får på så sätt ett fint möte mellan 
olika grupper och åldrar.

För året 2017 vill vi särskilt nämna: 
I februari välkomnades ny distriktspräst och alla våra 
körer sjöng tillsammans med musiker. 

I november firade Stockslyckekyrkan 40 år och 
återigen firade vi gudstjänst med alla körer och musi-
ker.

Vi hade också inbjudit till projektkör för alla intres-
serade. I den ingick cirka 25 vuxna som övade vid tre 
tillfällen och i gudstjänsten sjöng de själva och tillsam-
mans med Simon Ljungman och Fredrik Berglund. Även 
VIP-grupperna var med och sjöng.

Under året har några nya tillkommit i kyrkokören och 
den har för närvarande 14 medlemmar.

I april hade kören för de minsta (körkompisar) ett 
läger tillsammans med miniorerna. Den äldre barn- 
kören (körkristallerna) hade ett eget läger i maj. 

Tyvärr fick den gruppen vara vilande under hösten 
då de äldsta blev för gamla och det inte byggdes på 
tillräckligt underifrån.
Det har också inbjudits till öppen kör vid ett par tillfäl-
len under året.
Fyra traditionsenliga sommarmusikkvällar med in-
ledande café i juni och augusti bjöd på program av 
varierande natur. Dessa kvällar är ett viktigt inslag i 
vårt arbete eftersom många andra verksamheter har 
sommaruppehåll.
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Diakoni
Diakoniarbetet är livaktigt om man ser till de fasta 
grupperna som träffas regelbundet och de enskilda 
samtalen. 

Hantverksinriktningen håller i sig med både snick-
erigrupper (tre stycken) och en textilhantverksgrupp. 
Båda grupperna är fulltecknade. 

Dagledigträffar samlar ett 20-tal besökare varje 
vecka. Träffarna ligger fast på torsdagarna med caféet 
som en inkluderad del, varje sista torsdag i månaden. 
Caféverksamhetens besöksfrekvens varierar något.
 
VIP-arbetet ligger fast på onsdagarna. Under 2017 
var Stockslyckes diakon med i VIP+. 

Kyrklunchen håller sig på en stabil nivå, under 2017 
kunde vi fördela överskottsvinsten om cirka 14 000 
kronor. Många hembesök och enskilda samtal i kyrkan 
har ägt rum 2017. 

Vuxenverksamhet, nya svenskar 
Under 2017 har samarbetet med Noltorpskyrkan 
fortsatt kring ”knytkalas”. Vi har en träff per termin 
och kyrka. 

I augusti ordnades en internationell dag för nya 
(och gamla) svenskar på Färgengården, vi var cirka 40 
personer. Den internationella dagen på Färgengården 
är mycket viktig men trots det finns en viss osäkerhet 
om dess framtid.

Diakonimottagningen
Öppen diakonimottagning äger rum tisdagar kl. 14-
16. Besöksantalet stiger kring de stora helgerna. Det 
diakonala arbetet idag kräver samarbete med de övri-
ga diakonerna, exempelvis uppgifterna kring Allhelgo-
nahelgen. 

Under nämnda helg serverades kaffe och erbjöds 
samtal på Landskyrkogården och på Stadskyrkogården.

Under lördagen fanns diakonerna med vid de två 
minnesgudstjänsterna i Ljusets kapell vid- Nolby be-
gravningsplats.
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Undervisning
Stockslyckedistriktet utmärks av ett omfattande barn- 
och ungdomsarbete och sedan 2005 även ett växan-
de VIP-arbete. 

VIP-verksamheten vänder sig till ungdomar och vux-
na med en intellektuell funktionsvariation. 

VIP har blivit ett begrepp i Alingsås och det tillkom-
mer hela tiden fler deltagare och behovet av verksam-
heten är stort. 

VIP tillför kyrkan, samhället och oss alla flera dimen-
sioner av livet. 

Bibeläventyret är ett koncept som erbjuds alla 
mellanstadieklasser i kommunen. På ett kreativt och 
pedagogiskt sätt förmedlas Bibelns berättelser. 

Det blir till ett komplement i religionsundervisning-
en samt i historia och geografi. Pedagogerna är ute 
tillsammans i skolorna och gör två äventyr per termin 
varav ett äventyr omfattar 3x1,5 h. 

Skolornas respons på Bibeläventyret är mycket bra.
Varje vecka besöker pedagog och fritidsledare Öst-
lyckeskolan för att möta ungdomar. Denna form av 
besöksverksamhet uppskattas av elever och personal.

Resekonfirmation gjordes för tredje gången efter att 
ha blivit ett populärt konfirmandalternativ. 

Gruppen är ständigt växande och var 32 stycken 
våren 2017 och 36 stycken hösten 2017. 

Konfirmanderna samlas varje vecka tillsammans 
med tio ideella ungdomsledare och anställda i Stocks-
lyckekyrkan. Vid Kristi himmelsfärdshelgen åker de till 
Berlin. 

Besök sker i koncentrationslägret Sachsenhausen 
och många platser som berättar om Europas mörka 
historia. Denna grupp fokuserar lite extra på män-
niskovärde, värdighet och godhet kontra ondska och 
främlingsfientlighet. 

Dagläger ordnades på Färgengården under somma-
ren då omkring 30 barn deltog tillsammans med tre 
anställda ledare. 

I övrigt rullar veckogrupper med miniorer, juniorer, 
tonår och gymnasiegrupp på och varje vecka kommer 
det massvis av härliga barn och ungdomar till verk-
samheterna. 

Veckoverksamheten är pedagogernas huvuduppgift 
och mycket av arbetstiden går till dessa återkom-
mande verksamheter. Det är en god och uppskattad 
verksamhet som hittat sina former. 

En styrka är att barn från alla möjliga miljöer möts. 
En viktig del i alla våra verksamheter är andakten. 

Här får vi tillsammans dela tankar kring livet, andlig-
het och tro. 

Eftersom många av de barn och ungdomar som är 
med i Stockslyckekyrkans verksamheter inte kommer 
på söndagsgudstjänster är det extra viktigt med konti-
nuiteten i andaktslivet.
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En gång per termin arrangeras en vardagsgudstjänst 
riktad till ungdomar. Dessa gudstjänstkvällar med en 
god gemenskap vid fikaborden efteråt har varit välbe-
sökta. Församlingens husband spelar på dessa guds-
tjänster. Husbandet består av ungdomar från våra olika 
verksamheter. 

Glädjande är att flera nyanlända är aktiva i våra olika 
verksamheter, både som deltagare och ideella ledare. 
Utmärkande för Stockslyckes barn- och ungdoms- 
verksamhet är det 30-tal ideella ungdomsledare som 
varje vecka ger av sin tid och engagemang i verksam-
heterna. 

Lussevakan är ett återkommande arrangemang som 
samlar runt 125 ungdomar från högstadiet och gym-
nasiet till ett drogfritt och meningsfullt luciafirande.

Fairtradeförsäljningen är populär och bordet med 
varorna återfinns på kyrktorget.

Mission
Från hösten 2017 har Distriktrådet en ny ordförande, 
Jonas Lundberg. Distriktsråd, distriktspräst och ord-
förande ser med tacksamhet fram emot att få verka 
enligt Alingsås församlingsinstruktionen.
Året 2017 har varit en period av konsolidering angå-
ende mission. 

Möten med människor inom våra väggar och utan-
för är en naturlig del av missionen. 

Dialog inom distriktsråd och bland anställda är där-
för avgörande för att växa i denna del av vårt uppdrag.
Insamlingar med särskilda arrangemang anordnade av 

Stockslyckedistriktets personal under året 2017 var 
julkampanjen, fastekampanjen och höstbasaren. 
Överskott från kyrklunchen och dagledigas fikastunder 
har också skänkts till goda ändamål. 

Stockslyckekyrkans 40-årsjubileum faller kanske inte 
naturligt in under rubriken Mission men mässan, maten 
och föredragen blev till en påminnelse om kyrkans 
närvaro och mission. Händelsen ifråga samlade över 
150 besökare.

Sammanfattning
Stockslyckekyrkan med sin nu dryga 40-åriga historia 
är en god mötesplats för människor med olika behov 
och förutsättningar. 

Distriktskyrkan upplevs av många som en värdig 
representant av begreppet ”Låg-tröskel-kyrka”. 

Samtalsgrupper tänkta att starta under hösten 
2017 har påbörjats under januari månad 2018. Med 
personalens och ideellas fina ”hantverksduglighet” 
bemöts gäster i de olika verksamheterna. 

En grannlaga uppgift är ett fortsatt fördjupnings-
arbete gällande gudstjänst, diakoni, undervisning och 
mission. 
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Kvällarna görs i samarbete med studieförbundet Sensus

SVENSKAKYRKAN.SE/ALINGSAS • FACEBOOK.COM/SVKALINGSAS • #SVENSKAKYRKANALINGSAS

VIP 
onsdagar• 16.30-18.00
För dig som går på högstadiet och 
gymnasiet. 

VIP + 
onsdagar• 18.30-20.15
För dig som går på högstadiet och 
gymnasiet.

Stockslyckekyrkan

VIP och VIP + är veckogrupper där vi vänder oss till dem som har intellektuell funktions-
nedsättning. Vi möts varje onsdag i Stockslyckekyrkan Alingsås och har kul ihop. 

Det är samma upplägg varje gång så att man känner igen sig och känner sig trygg.  
Det börjar med samling med mycket sång. Därefter dagens program som varierar.  
Efter detta väljer man fri aktivitet en stund, sedan fikar vi tillsammans.  
Till sist avslutar vi med andakt i kyrkan där vi ber, sjunger och tänder ljus.

Joel Hjort  
0322- 669 148    
joel.hjort@svenskakyrkan.se 

Agneta Lennartsdotter 
0322 - 669 143 
agneta.lennartsdotter@svenskakyrkan.se  

Hos oss är 
ALLA VIP!!!
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Hemsjö församling

Hemsjö församlings arbetslag består av barntimme- 
ledare, kantor, lokalvårdare/vaktmästare, församlings-
pedagog, präst, vaktmästare, samt en diakontjänst 
som delas med Ödenäs församling. 

Gudstjänster  
och kyrkliga handlingar  
Gudstjänster 

Under 2017 fortsatte församlingen att använda pro-
vordningen. Vi ser en ökning på de ”stora högtiderna” 
såsom påsk, jul och allhelgona, men en liten nedgång 
i antalet besökare på en ”vanlig” söndag. Precis som 
tidigare år ökar besökarna på konserter, temaguds-
tjänster och musikandakter. 

Församlingen har fortsatt att satsa på musikmed-
verkan i gudstjänsterna och tack vare deltagare ur våra 
körer smyckas nästan alla årets gudstjänster av frivilli-
ga ensembler eller körmedverkan. 

Familjegudstjänster
Under året var det 10 familjegudstjänster i Hemsjö 
med sammanlagt 590 deltagare. Vid dessa gudstjäns-
ter medverkade de olika barngrupperna eller körerna. 

Vid en av gudstjänsterna delades ”Bibel för barn” ut till 
5-åringar. Efter familjegudstjänsten i advent blev det 
julfest i församlingshemmet.

Samling vid krubban, en gudstjänst där barnen får 
följa med Josef och Maria på deras väg till Betlehem, 
inledde julfirandet. 

Barnen/gudstjänstdeltagarna får möta värdshusvär-
dar, herdar, kejsar Augustus och änglarna samt träffa 
det nyfödda Jesusbarnet i stallet. 

Barnen spelade också några av rollerna tillsammans 
med anställda och ideella medarbetare. 2017 var an-
talet besökare på den gudstjänsten 98 personer. 
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Spaghettigudstjänster 
Under hösten 2017 ökade antalet besökare på det vi 
kallar spagettigudstjänster och under hösten var del-
tagarsnittet cirka 55 personer. 

Vi ser att fler familjer än tidigare besöker dessa 
gudstjänster utan att ha något barn som ”uppträder”, 
vilket känns lovande. 

Barnens medverkan, den enkla formen och en hög 
grad av interaktivitet präglade gudstjänsterna. 

Efter samtliga spaghettigudstjänster fortsatte ge-
menskapen kring spaghetti och köttfärssås i annexet. 
Liksom tidigare år föregicks spaghettigudstjänsterna 
av Tisdags och barnkör. Detta för att barn och för-
äldrar som tillhör den främsta målgruppen (barn 6-9 
år med familj) ska ha goda möjligheter att ansluta till 
gudstjänsten. 

Musikgudstjänsterna
Vi har under året haft 14 musikgudstjänster och de 
har i genomsnitt dragit 163 personer. År 2017 deltog 
i snitt 154 personer. 

Helgmålsböner
Under sommaren 2017 var det traditionsenligt hel-
gmålsbön på fyra platser; Hea, Torska kvarn, Edshult 
och Sävelången. Deltagarantalet varierade mellan 5 
och 40 personer. Samtal förs på vilken plats vi skall 
fortsätta ha helgmålsbönerna under 2018.

Hela kyrkan gungar
Sångstund i Hemsjö kyrka för förskolebarn fortsatte 
under året. Fyra gånger under våren och fyra gånger 
under hösten. Förskolorna och öppna förskolan in-
bjöds. Besöksantalet varierade mycket. Mellan 5 och 
40 barn och vuxna deltog.
	
Kyrkliga handlingar 
Under 2017 var antalet begravningar 26 (+3)
och antalet gravsättningar 30 (+11).
Antalet dopgudstjänster var 33 (+1). 
Antalet vigslar 18 (+13).
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Undervisning 
Kyrkans barntimmar och Öppna förskolan 

I kyrkans barntimmar i Hemsjö deltog fem barn under 
våren och sju barn under hösten. Öppna förskolan i 
Hemsjö hade öppet två gånger i veckan med i ge-
nomsnitt 6-10 vuxna och 10-15 barn varje gång. Två 
anställda ledare, finns också med. 

Tisdags (Förskoleklass- åk 2)
Tisdags är en öppen verksamhet för barn 6-9 år, där 
vi leker, pysslar och har kul tillsammans. Ansvariga för 
gruppen har varit två anställda och en ideell med- 
arbetare. Verksamhetens utgångspunkt är en kravlös 
gemenskap med kristen profil där varje barn ska bli 
sett och bekräftat.

Under 2017 var cirka 15-25 barn med på Tisdags. 
Tisdagsbarnen har i huvudsak medverkat på spaghet-
tigudstjänster men också på familjegudstjänster. De 
medverkade också på julklappsbasaren i november där 
de samlade in cirka 2 600 kronor till Svenska kyrkans 
internationella arbete tillsammans med Efter Plugget.

Efter Plugget (åk 3-6)
Under 2017 var ca 10-20 barn med på Efter plugget. 
Två anställda har arbetat i gruppen och under våren 
var två ungdomar med som ideella medarbetare. Vi har 
haft olika aktiviteter som bakning, skapande verksam-
het, uteaktiviteter, film och drama, teater och lekar på 
schemat. Vi framförde en musikal, Tacksamlare, till-
sammans med Praisekören, där Efter plugget-barnen 
hade gjort rekvisita och hade både pratroller och andra 
uppgifter.

Efter plugget medverkade vid 2017 års basar ge-
nom försäljning av dekorerade tygkassar i återvunnet 
material, hembakat och lotterier. Aktiviteter erbjöds 
även i annexet för ett 15-tal barn. Att arbeta med 
basaren är ett sätt att hjälpa barnen att hjälpa andra. 

Lovöppet
En dag under sportlovet och en dag under höstlovet 
hade vi öppet hus för barn (0-5 år) med föräldrar och 
barn (6-12 år) utan föräldrar. Vi erbjöd aktiviteter 
under en heldag, både utomhus och inomhus.

Dagläger
Under sommarens dagläger var cirka 45 barn, förde-
lade på två veckor, med på dagläger i annexet. Lägret 
riktade sig till barn i åldrarna 6-12 år. Lägret var fyllt 
av aktiviteter som lek, pyssel och matlagning. Vikarie-
rande församlingspedagog var ansvarig för lägret till-
sammans med ytterligare en anställd. Vi kunde också 
erbjuda fyra ungdomar sommarjobb under daglägret. 

Barnkören
Barnkören (bestående av ungefär tolv barn i åldrarna 
5-8 år sjöng under vårterminen på tre spaghettiguds-
tjänster och en familjegudstjänst. På hösten sjöng bar-
nen på en familjegudstjänst, två spaghettigudstjänster 
och i luciatåget i samband med terminsavslutningen. 
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Praise 
Flickkören Praise bestående av åtta flickor har under 
året sjungit på fyra familjegudstjänster, syföreningens 
basar samt luciatåget i kyrkan. En körresa till Liseberg 
ägde rum på våren. Även detta år fick flickorna vara 
med på Julsång i Hemsjö.

Pacem 
Ungdomskören Pacem för flickor på högstadiet be-
står av fyra duktiga tjejer. De sjöng under våren på 
två gudstjänster och Musik i sommarkväll tillsammans 
med Hemsjökören. I maj åkte de på en jättestor ung-
domskörshelg i Örebro med flera hundra ungdomar, 
arrangerad av Sveriges Kyrkosångsförbund. Repertoa-
ren var svår; bl a hela Vivaldis Gloria!

Under höstterminen var Pacem med på invigningen av 
Lights in Alingsås ihop med Hemsjökören och fortsatte 
sedan att sjunga med dem hela hösten, med avslut-
ning med Julsång i Hemsjö. Pacem klarar att vara med i 
Hemsjökören med bravur och har bra röster. På så sätt 
föryngrar vi den stora kören, och tillväxten är viktig!

Kyrkvisning
Under 2017 har vi haft fem kyrkvisningar.

Påskvandring
Vi bjöd in till påskvandring för skolbarn i årskurs 3, 
en dramatiserad påskberättelse med cirka 15 ideella 
som agerade tillsammans med anställda i Hemsjö. Den 
framfördes för Hemsjö, Ödenäs- och Västrabodarnas- 
skolor.

Julavslutning
Anders Mulec och Victor Fors Mäntyranta medverka-
de vid julavslutningarna för Hemsjö kyrkskola, Inga-
redsskolan och Västra Bodarna skola. Förutom själva 
avslutningarna repeterade respektive skola vid flertalet 
tillfällen då även vaktmästare medverkade. Kyrkan 
lånades också ut för skolornas och förskolornas lucia-
firande.

Vi har goda relationer med skolorna och har under 
året ökat samarbetet. Tyvärr slutade 2017 med att 
Ingaredsskolan och skolavslutningen i Hemsjö kyrka 
anmäldes till Skolinspektionen. 
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Konfirmandverksamhet
Under 2017 hade Hemsjö församling återigen en 
konfirmandgrupp och i maj 2017 konfirmerades nio 
konfirmander. 

Filmkvällar i Hemsjö
Det blev tre filmkvällar under våren och två under 
hösten. Olika slags filmer visades och vid varje tillfälle 
blev det samtal kring frågor och funderingar som fil-
men väckt med utgångspunkt ifrån en känsla, en scen 
och en person. 10-30 personer deltog varje gång.

Körverksamhet 
Hemsjökören består av 50 medlemmar (plus tre, som 
har uppehåll för tillfället). Under vårterminen var kören 
uppdelad i ensemble blå och gul. Kören har medverkat 
vid två gudstjänster, på Jungfru Marie Bebådelsedag, 
Långfredagen och Påskdagen samt på Valborgsmässo-
afton på Mjörnviksholm, Hemsjögården och HEA. 

En av vårens stora händelser var folkmusikmässan ”I 
välsignan och fröjd. 

Kören sjöng också på en tidigare medlem i Hemsjö-
kören Jan Leonardssons begravning i maj. 

Vårterminen slutade traditionellt med Musik i som-
markväll och avslutande körfest. 

Under sommaren var det grillfest för alla körmed-
lemmar och deras respektive hemma hos körledaren 
Madeleine Wengblad. 

I augusti deltog kören i en stor körfestival på Nääs, 
bl a med uruppförandet av Tormod Tvete Viks stycke 
för tre körer: ”Flykten valde oss”. Det blev en mäktig 
upplevelse.

Hemsjökören invigde också ”Lights in Alingsås”. 
Uppsjungningstillfällen under hösten var på Tacksä-

gelsedagen, Alla Helgons dag, Första advent, advents- 
och julsånger på Hemsjögården, Julsång i Hemsjö, 
julotta och nyårsbön. 

Även under höstterminen blev det tillfälle till frivillig 
liten ensemblesång vid några tillfällen.

Julaftonskören återuppstod som vanligt på julafton 
och sjöng på julbönen.

Konserterna i Hemsjö lockade totalt 2 550 besökare, 
varav det som Hemsjökören gjorde lockade samman-
lagt 1 288 personer (I välsignan och fröjd 211 perso-
ner, Sommarmusik med Hemsjökören 277 personer, 
och Julsång 800 personer).

Mission 
Församlingsblad

Hemsjös församlingsblad utkom vid fyra tillfällen under 
året. Församlingspedagogen ledde arbetet med för-
samlingsbladet och WM-tryck i Alingsås anlitades för 
att trycka bladet. 

Hemsida
Församlingens hemsida uppdateras regelbundet. Där 
finns information om verksamheter och annonser om 
aktuella händelser. Arbetet med hemsidan sker i sam-
arbete med informatören. 

Ett antal träffar för webbredaktörer har ägt rum 
under året för att fortbilda och samordna deras arbete.
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Diakonal verksamhet 
Dagledigträffar 

I Hemsjö blev det tre stycken dagledigträffar per ter-
min. Programmet var musikunderhållning, bildvisningar  
mm. 

Kaffet sköttes av syföreningen och vävgruppen. 
Träffarna samlade 30-50 personer varje gång. Under 
året märktes en minskning av antalet deltagare.

Sopplunch
Första onsdagen i månaden var det sopplunch i ann-
exet. En mycket uppskattad verksamhet som samlade 
30-40 personer varje gång.

Utflykt
I augusti gick Hemsjös sommarresa för pensionärer till 
Tidaholm och Hjo med 51 deltagare.

I programmet ingick bl.a besök på Tidaholms mu-
seum, rundtur i Hjo, andakt i Stora Levene kyrka och 
besök på Sivans ost i Baljered.

Hemsjögården
Kontakt med Hemsjögården innebar enskilda besök, 
andakter en gång per månad och utdelning av julblom-
mor. Hemsjökören sjöng vid några olika tillfällen. Under 
året ordnades det med skjuts åt de som ville komma 
och vara med på dagledigträffarna. En av sommarens 
helgmålsböner var förlagd till Sävelången.

Syfeöreningar
Hemsjö syförening med 20 medlemmar träffades 
varannan vecka. Nytt för detta år var loppmarknad 
som ordnades i maj. Julklappsbasar, loppmarknad och 
lotterier under året, t ex vid dagledigträffar och som-
markyrkan, inbringade cirka 56 000 kr. I september 
bjöd Ödenäs EFS syförening in till gemensamt symöte 
för Hemsjö kyrkliga syförening, Hemsjö missionssyför-
ening och Ödenäs kyrkliga syförening.

Vävgruppen i Hemsjö, med fyra medlemmar, träffades 
varje vecka och samlade in 2 400 kr genom lotterier 
mm. Första måndagen i månaden under terminerna var 
det stickcafé i församlingshemmet. I genomsnitt kom 
fem personer varje gång.

Besök och samtal
Samtalskontakter och besök i hemmen, på äldreboen-
den och sjukhus ingick också i arbetet.
Det märktes en fortsatt ökning av nya kontakter ge-

nom hänvisning från vårdcentralen och genom infor-
mation på hemsidan.

Böngrupp
Böngruppen i Hemsjö träffades varannan vecka och 
hade sju deltagare.

Hämta Andan
I Hemsjö ordnades en retreatdag i mars och en i sep-
tember under namnet Hämta Andan med sex till åtta 
deltagare varje gång.

Sommarkyrka
Under juni, juli och augusti fortsatte sommarkyrkan 
på liknande sätt som föregående år. Varje torsdag då 
det var Musik i sommarkväll serverades det kaffe och 
våfflor i församlingshemmet som var öppet kl. 18-20.  
Kyrkan var öppen under samma tid.
Besöksantalet var som mest över 110 besökare men i 
snitt 40 personer. 

Övrigt
Fredag före Alla Helgons dag inbjöds till gravsmyck-
ningskaffe i annexet i Hemsjö. Detta år var besöksan-
talet betydligt högre än föregående år.

I december inbjöds alla ideella i Hemsjö till julfest 
med julmat och underhållning.
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Ödenäs församling

Gudstjänster 
Gudstjänsten- med Kristus i centrum - är navet i för-
samlingslivet. Gudstjänst har firats varje söndag och 
helgdag under året utom vid några tillfällen då guds-
tjänsten varit sammanslyst med Hemsjö eller Alingsås 
församling. Mässa har firats varannan söndag. 

Ödenäs har en aktiv och engagerad kyrkvärdsgrupp 
bestående av elva kyrkvärdar i olika åldrar. 

Gudstjänstlivet har präglats av mångfald och del-
aktighet genom att olika grupper i församlingen varit 
engagerade. 

Barnen i Klubb Fisken, barntimmebarnen, ungdo-
marna i ungdomsgruppen, kyrkokören, medlemmar-
na i församlingskåren, solister, instrumentalister och 
gästande körer och musiker har berikat flera guds-
tjänster. 

Särskilt kan nämnas Uppståndelsemässan på påsk-
natten- den enda i pastoratet- där ungdomsgruppen 
har medverkat med drama. Likaså Julbönen som har 
fått en musikalisk utformning genom lokala medver-

kande samt pilgrimsgudstjänster som firats i Ödenäs 
tillsammans med pilgrimsvandrare från bl a Bollebygds 
och Sandhults pastorat. 

Församlingsrådet har ansvarat för kyrkkaffe som har 
serverats i församlingshemmet en gång per månad.

Övriga gudstjänster
Familjegudstjänster har firats några gånger per termin. 
Vid familjegudstjänsten på Palmsöndagen har ”Bibel för 
barn” delats ut till församlingens femåringar. 

Församlingskåren har ansvarat för passionsandak-
terna i Stilla veckan. 

Tidigt på morgonen på Kristi himmelsfärds dag har 
det varit gökottegudstjänst ute i naturen i samarbete 
med hembygdsföreningen. 

Under vägkyrkoveckorna i juli har andakter hållits 
varje kväll. Dessa har samlat många, såväl försam-
lingsbor som tillresta. De flesta andakterna har letts av 
lekmän. 

Kort om Ödenäs
Ödenäs församling är en levande församling som framför allt bärs av det oerhörda ideella engagemanget som 
finns. Detta genomsyrar all verksamhet som finns i församlingen och bör därför omnämnas extra.
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Sommarens friluftsgudstjänster och helgmålsböner 
har förlagts till olika platser i församlingen. 

Nytt för denna sommar var friluftsgudstjänsten på 
Stora Klockö i Ömmern dit gudstjänstdeltagarna färda-
des med båt. 

Många ideella har ansvarat för helgmålsböner och 
friluftsgudstjänster och engagemanget och deltagan-
det har varit stort. 

Under året har också ett flertal dop, vigslar och be-
gravningar ägt rum.

Undervisning 
Öppna förskolan och kyrkans barntimmar

I öppna förskolan har barn och föräldrar träffats en 
gång i veckan. En stadig grupp med föräldrar och barn 
har kommit och möjlighet har getts för både vuxna 
och barn att knyta kontakter. 

Öppna förskolan och kyrkans barntimmar har haft 
två anställda ledare. Församlingen har liksom tidiga-
re år haft ett mycket gott samarbete med förskolan. 
Barntimmeledarna har hämtat och lämnat barnen i 
förskolan så att de kunnat vara med på kyrkans barn-
timmar. 

Under hösten har så många som 17 barn velat vara 
med och ledargruppen har fått utökas med en ideell 
ledare. 

I båda grupperna har det varit skapande verksam-
het, sångstund och samling.

Klubb Fisken
Klubb Fisken har träffats varannan vecka. 10-15 barn i 
åldrarna 6-12 år har träffats till undervisning, skapan-
de verksamhet, sång och musik. 

Klubb Fisken har medverkat med sång och drama vid 
familjegudstjänsterna och vid ett tillfälle framfört en 
musikal. Ett flertal ideella har haft ansvaret.

Unga vuxna
Ungdomsgruppen, som nu kallas Unga vuxna eftersom 
det mest är äldre ungdomar som deltar, har träffats 
regelbundet under året till samtal om tro och liv.  De 
har medverkat i gudstjänster bl a Uppståndelsemässan 
och de har lussat för ensamboende pensionärer. Grup-
pen har letts av ideella ledare.

Konfirmander
Ridkonfirmanderna som startade i augusti 2016 har 
fortsatt att träffas under våren. Tio ungdomar från 
hela pastoratet har deltagit i undervisning och ridning. 
Ideella ungdomsledare har också medverkat. Ridlek-
tionerna har hållits på Stall Ansåsen i Hindås. På påsk-
lovet var det ridläger och konfirmationsgudstjänsten 
firades den 23 april.
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Kyrkokören
Kyrkokören är en damkör med nio medlemmar som 
har övat en gång i veckan. Kören har medverkat i ett 
flertal gudstjänster under året. 

Församlingskåren
Församlingskåren har träffats en onsdag i månaden till 
bibelstudium och samtal och de andra onsdagarna har 
en mindre grupp träffats till bön. Församlingskåren har 
ansvarat för andakterna i Stilla veckan.

Diakoni 
Lunch i gemenskap

Lunch i gemenskap, där ideella har haft huvudansvaret, 
har anordnats tre gånger per termin. Detta har blivit 
en uppskattad måltidsgemenskap som samlat ett 25-
tal varje gång.

Syföreningen
Syföreningen, med sju medlemmar, har träffats cirka 
en gång per månad. Syföreningen har traditionsenligt 
bjudit på kyrkkaffe Första söndagen i advent och sam-
lade genom lotterier in 10 500 kronor.

Frukostmöte
I september inbjöds till frukostmöte i församlingshem-
met. Diakon Bengt Taranger, Mullsjö, berättade om sitt 
arbete i Indien.

Samtal och hembesök 
Besök i hemmen, på sjukhus och på äldreboenden har 
gjorts av såväl anställda som ideella. 

Församlingens ensamboende pensionärer har be-
sökts med en blomma till jul av medlemmarna i för-
samlingsrådet och på Luciadagen har ungdomsgrup-
pen gått runt och lussat. 

Behov av samtal och stöd har under året mötts upp 
av både anställda och ideella medarbetare. 

Det har också hänvisats till pastoratets gemen-
samma diakonimottagningar i Stockslyckekyrkan och 
Noltorpskyrkan och till samtalsmottagningen i Christi-
nae kyrka.

Mission 
Vägkyrka

För 36:e året i rad har det varit vägkyrka i Ödenäs de 
två första veckorna i juli. Den har varit öppen varje 
dag klockan 15-21. I församlingshemmet har serve-
rats kaffe och våfflor och i kyrkan har det varit öppet 
samma tid med andakt klockan 18. Årets vägkyrka har 
återigen samlat många människor, både medarbetare 
och besökare. Sammanlagt ett 70-tal ideella och cirka 
1 000 besökare. Vägkyrkan har en församlingsbyg-
gande funktion som engagerar många människor och 
är en mötesplats för alla åldrar. 

Pilgrimsvandringar
Samarbetet över församlings-, pastorats- och stifts-
gränser när det gäller pilgrimsvandringar har fortsatt 
under året. Vid två tillfällen har det varit vandringar 
tillsammans med Bollebygds och Sandhults pastorat. 
Många vandrare från olika håll har mött upp.

Församlingsbladet
Församlingsbladet, som till stor del sköts av ideella, har 
kommit ut fyra gånger under året. 

Övrigt
Fredagen före alla helgons dag var det enligt traditio-
nen gravsmyckningskaffe i Hembygdsgården. Cirka 
70 personer kom och bjöds på nybakat storugnsbröd. 
Kyrkan var öppen under samma tid med möjlighet till 
ljuständning och samtal. Efter gudstjänsten på Kyn-
delsmässodagen bjöds alla ideella medarbetare på fest 
i församlingshemmet .
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Sjukhuskyrkan

Året har präglats mycket av att Alingsås lasarett byggs 
om. Vi har inte behövt flytta, men avdelningarna flyttar 
runt och det är tillfälliga mötesplatser i olika baracker. 

Vi har fått se ritningarna för vår verksamhet och 
våra lokaler kommer att placeras mitt i den stora en-
trén med ett meditationsrum och två samtalsrum. Det 
är roligt att man utan att vi har hört av oss har gett 
oss både denna placering. 

En av kuratorerna kommer att använda det mindre 
samtalsrummet som sitt arbetsrum., vilket blir mycket 
bra! Vi samarbetar mycket och hon arbetar bara 50 % 
så rummet  ända att finnas tillgängligt i stor utsträck-
ning för oss. 

Dock är inflyttningen framflyttad från 1 mars 2018 
till eventuellt september 2018.

Vi har till jul haft en andakt på varje avdelning med 
julsånger och julpsalmer och delat ut julkort till alla 
patienter som legat på avdelningarna under december. 

Alingsås pastorat har tillsammans med närliggande 
församlingar jour för lasarettet och polisen. Vi som 
arbetar i Sjukhuskyrkan har 3-5 dagar i månaden och 
övriga präster och diakoner har 1 dag i månaden. Vi 
står tillgängliga ett dygn från kl 08:00 till 08:00 nästa 
dag.

Sofia Eriksson har haft samlingar med personal på 
några avdelningar samt föreläsningar för läkarna.

Eva-Karin Andersson och Sofia Eriksson har haft en 
etikeftermiddag med avdelning 6. 

Det byts ut mycket personal och dem nya vet inte vil-
ka vi är så vårt arbete präglas av att vi ständigt behö-
ver presentera oss på nytt. T ex har den sjuksköterska 
som arbetat längst på palliativa avdelningen, avdelning 
3, varit där i 17 månader. 

Det skapar osäkerhet i hanteringen av patienter och 
bland personal och då även chefer byts i nästan sam-
ma utsträckning så har våra samtal med personal som 
är stressade ökat markant.
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Kyrkoval 

Stora delar av hösten präglades av att det var Kyrkoval. 
Total kandiderade kandiderade sju nomineringsgrupper.

Många valde att förtidsrösta, vilket det fanns möjlig-
het till i församlingexpeditionen under cirka två veckor. 

Dagen innan valdagen kunde man förtidsrösta i 
Christinae kyrkpark och i Noltorpskyrkan, där även 
Noltorskyrkans dag arrangerades. Tack vare strålande 
väder som lockade förtidsröstade upp emot 300 per-
soner denna dag.

Valdeltagande i Alingsås ökade med 7,71 procent-
enheter jämfört med valet 2013. Totalt röstade 4 004 
personer av 18 247 röstberättigade. 



45

Färgengården  

Alingsås pastorats lägergård vid sjön Färgen är en upp-
skattad lägergård att åka till för såväl pastoratets egna 
grupper som externa.

Färgengården är främst till för att nyttjas av pastora-
tets verksamhet, men i mån av plats så kan även andra 
församlingar, föreningar och skolor få hyra gården.

När det gäller vår egen verksamhet är det alltid 
konfirmandgrupper som har prio ett att boka gården. 
Därefter kommer barn- och ungdomsgrupper och 
sedan övriga grupper i pastoratet.

Under året har Färgengården haft 2 710 besök, vilket 
är cirka 300 besök mindre än under 2016. 

Orsaken kan vara att det under långa perioder varit 
svårt att nå gården på vanligt sätt på grund av omfat-
tande vägarbeten och att det numera inte är möjligt 
att hyra gården för privata ändamål.

Under 2017 firades gudstjänst varje söndag under juli 
månad. Pastoratets sommarkonfirmander samt andra 
konfirmandgrupper har varit på läger. Det har varit 
dagläger i församlingens regi och skolor har haft egna 

dagläger. Körer har haft läger och avslutningar liksom 
arbetskrets, öppen förskola och söndagsskola. 

Föreningen Vimil (nätverk för de som mist någon mitt i 
livet) har som vanligt hyrt gården två veckor.

Familjedag med internationell prägel har också ge-
nomförts. 

Scouterna i Noltorp har haft merparten av sina kväl-
lar förlagda till Färgengården.

Till sommaren kunde en ny lekplats tas i bruk, då hade 
rutschkana, gungbräda, fjäderdjur och ett litet hus 
kommit på plats. 

Vid årets slut äskades pengar för att köpa in nya stolar 
till mat-/samlingssalen. Förhoppning är att detta ska 
finnas på plats när sommarsäsongen 2018 påbörjas.
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Förskolan Prästkragen

Under hela året 2017 har vi haft 5,0 årsarbetare i 
barngrupp. Vi har under hela året haft två extra barn 
inskrivna, alltså 28 istället för 26. 

Vi har också erhållit ett tilläggsbelopp på 30 000 
kronor per termin från Alingsås kommun. Detta på 
grund av att vi haft barn i behov av extra stöd och 
anpassningar.

Kokerskan har arbetat 75 procent, vilket är omfatt-
ningen av hennes tjänst. Städningen har skötts av ett 
städbolag. Förskolechefens administrativa tid har varit 
50 procent. Den genomsnittliga vistelsetiden för bar-
nen har varit ca 30 tim/vecka. På Knoppen (1-3 år) 
har vi haft 13 barn inskrivna och på Blomman (4-5 år) 
har vi haft 15 barn.

Antalet familjer som stått i kö för en plats på förskolan 
Prästkragen har uppgått till cirka 50 stycken.

När det gäller budgeten för livsmedel har vi hållit oss 
inom ramarna. Numera köper vi kött från Vikaryd, 
frukt och grönsaker från Planeten och övrigt från ICA 
Maxi. 

Vi är stolta över att kunna erbjuda barnen mat lagad 
på bra råvaror så som svenskt kött och ekologiska 

grönsaker. Då matsvinnet minskat betydligt de senaste 
åren har vi kunnat använda pengarna till bra råvaror i 
stället. Detta uppskattas av både barn och föräldrar.

Vi har även i år genomfört en egen föräldraenkät, där 
vi fått mycket goda omdömen.

Vi arbetar efter styrdokumenten för förskolan, läroplan 
och skollag och efter församlingsinstruktionen för att 
se till att vi har en verksamhet som är utvecklande för 
alla barn. 

Vårt temaarbete om Barbapapa-familjen har fortsatt. 

Vi har deltagit vardagsgudstjänst i Christinae kyrka 
fyra gånger per termin, samt i ”Hela kyrkan gungar” 
ungefär lika många gånger.

Pedagogerna har även i år fått handledning av kom-
munens specialpedagog. 

Vi har deltagit i profilkurs för förskolepersonal, 
arrangerad av stiftet. Den dagen innehöll bl.a. hur man 
berättar ur ”Bibeln för barn” och kristna barnsånger. 

Vi har läst följande litteratur: ”Medan han lever” av 
Elaine Eksvärd, ”Våga se signaler på sexuella över-
grepp” av Mia Lingåker, ”Det högkänsliga barnet” av 
Elaine N Aron och ”Bråkiga barn” av Bo Hejlskov Elvén.
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Vi har valt att sätta vår förskola på den s.k. Förskole-
kartan. Det innebär att föräldrar som väljer förskolan 
Prästkragen vet att vi arbetar aktivt för att stärka 
barnens integritet, lära dem att de bestämmer över sin 
egen kropp och har rätt att säga nej och har en policy 
för hur vi arbetar med dessa frågor.

Förskolechefen har gått en befattningsutbildning för 
förskolechefer i FSO:s regi. 

I denna ingick systematiskt kvalitetsarbete, krishan-
tering, lagar och regler, arbetsgivaransvar, kränkande 
behandling, ledarskap och organisation, samtalsteknik 
mm.

Vi har haft inskolningssamtal, föräldramöte och ut-
vecklingssamtal. 

Föräldrarna har varit inbjudna till sommarfest, ad-
ventsmys och luciagudstjänst. 

Dessutom har vi haft en fixardag tillsammans då vi 
gjort fint i trädgården. 

Vid dessa tillfällen, samt under Globala veckan, har 
vi samlat in pengar till våra fadderförskolor i Trinidad.
Det glädjer oss mycket att vi kan ha ett utbyte med 
dessa förskolor via brev och bilder. Det ökar barnens 
förståelse för andra barns situation och det blir tydligt 
för dem att man kan hjälpa andra människor. 

Under sommaren genomfördes vissa ombyggnader av 
tamburen och toaletterna på bottenvåningen. Detta 
har underlättat arbetet för pedagogerna. Vi har också 
fått ommålat.

Under året har förskolan, tillsammans med flera andra 
förskolor, genom FSO, JO-anmält kommunen för att 
de inte i tid gett oss uppgift om vilken omsorgspeng 
vi får under kalenderåret. Detta ledde till att kommu-
nen blev kritiserade av JO och så småningom också av 
Skolinspektionen. 

Alingsås kommun anser också att inhämtandet av 
våra kölistor ingår i kommunens tillsyn. 

Vi har blivit bestämt avrådda från att lämna ut dem 
till kommunen, då varken FSO eller Skolverket anser 
att detta ingår i tillsynen. Då vi vägrat lämna ifrån oss 
kölistorna har kommunen ansökt om ett vitesföreläg-
gande för de förskolor som man anser inte följer de 
direktiv som kommunen har. 

Detta vitesföreläggande är nu överklagat (via FSO) 
och vi väntar på Förvaltningsrättens beslut. 
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Begravningsverksamheten 

Under 2017 har arbetet inom begravningsverksam-
heten i Alingsås pastorat bedrivits i enlighet med fast-
ställda riktlinjer. I huvudsak har uppsatta åtaganden, 
aktiviteter och mål uppnåtts. Totalt har det upplåtits 
93 stycken nya gravplatser fördelat på 20 stycken 
kistgravplatser och 73 stycken urn- och askgravplat-
ser. Under 2017 har det gravsatts 229 kistor och 
urnor, 75 askor har satts i minneslund. Totalt antal kre-
merade under året var 699 stycken varav 266 styck-
en församlingsbor och 433 från andra huvudmän. 

Kyrkogårdsförvaltningen skall hålla kyrkogårdar och 
begravningsplatser i ordnat och värdigt skick. 

Det innebär att det enbart är skötseln av de all-
männa ytorna som förvaltningen ansvarar för medan 
gravrättsinnehavarna har ansvar för sina gravplatser.

Om man av någon anledning inte vill eller kan sköta 
sin gravplats erbjuder förvaltningen skötsel av dessa 
gravplatser mot ersättning. Detta kallas serviceverk-
samhet och får inte blandas samman med begrav-
ningsverksamheten. 

Skötselavgiften beräknas i förhållande till gravplat-
sens storlek. I skötselavgiften ingår en grundskötsel 
av gravplatsen, vilket innebär att gravplatsen hålls i ett 
ordnat och vårdat skick. Som tillval kan kyrkogårdsför-

valtningen även plantera vårblommor, sommarblom-
mor, lägga på granris och krans efter önskemål från 
gravrättsinnehavaren. 

Förvaltningen åtar sig även gravstenstvätt samt 
iordningsställande av gravplats. De ingångna skötsel-
avtal som förvaltningen haft under året har fullföljts 
enligt plan. 

I krematoriet har två nya serviceavtal tecknats, ett 
med ugnsleverantören och ett med programleveran-
tören. 

Alingsås pastorat har under året tecknat sju stycken 
nya kremationsavtal med omkringliggande huvudmän 
som saknar krematorium. 

De sju huvudmännen är Stora Lundby och Östad 
pastorat, Herrljunga pastorat, Skallsjö församling, 
Vårgårda pastorat, Lerums församling, Bjärke pastorat 
samt Essunga pastorat. 

Att driva krematorium är en tillståndsprövad miljö-
farlig verksamhet och under 2017 har det utförts dels 
den årliga besiktningen samt 3-årig periodisk besikt-
ning med emissionsmätning. Förvaltningen har fått 
goda vitsord från tillståndsgivande myndigheter. 

Under hösten 2017 gjordes ett utbyte av bräns-
let i krematoriet från brännolja till HVO100. Det nya 
bränslet är ett miljövänligare bränsle och framställs av 
förnybar råvara till 100 procent. Fördelen är också att 
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det ger en hög reduktion av koldioxid.
Under 2017 har Ljusets kapell på Nolby rustats upp 

för att bättre möta de krav som ställs på verksam-
heten. 

Ett nytt mixerbord som nu harmonierar med de nya 
stolarna har installerats i kapellet. Den gamla elbilen 
som används av kapell- och krematoriepersonal vid 
transporter har bytts ut mot en ny. 

Kyrkogårdsförvaltningen har under flera år utrett och 
projekterat en utbyggnad av Nolby begravningsplats. 
Beslut togs under 2015 att under åren 2016-2017 
bygga ut Nolby begravningsplats med flertalet nya 
kvarter. 

Efter en anbudsförfrågan och val av entreprenör 
startade arbetet i april 2016. Under hösten 2017 
färdigställdes entreprenaden med en godkänd slutbe-
siktning. 

De kvarter som nu är färdiga är kv. 15 Hassellunden 
askgravlund, kv. 16 Höjden askgravplatser och kv. 17 
kist- och urngravplatser. 

Detta innebär att förvaltningen nu har en askgrav-
lund, vilket är ett nytt gravskick i Alingsås. 

Under hösten planterade förvaltningens egna per-
sonal stora delar av ytorna med perenner i enlighet 
med upprättad växtlista. Detta arbetet kommer att 
fortsätta under 2018. Det som kvarstår 2018 utöver 
växter är inköp av tio stycken parkbänkar, fem stycken 
planteringsurnor samt redskapsställ för barn. 

Kyrkogårdsförvaltningen har utarbetat en priorite-
rad åtgärdslista för åren 2017-2021. Denna lista är 
framtagen för att det skall vara lättare att fokusera på 
de förbättringsåtgärder som förvaltningen behöver 
göra de kommande åren. Listan har enbart innehållit 
förbättringar utifrån driftbudget. 

Förbättringsåtgärder som under året utförts är 
exempelvis att det på stora delar av kyrkogårdarna har 
bytts ut gånggrus. Ett antal grindar har renoverats. 
Det har även planterats rhododendron på Landskyr-
kogården. Förvaltningen har arbetat intensivt med 
trädvårdsplanen. Av de 650 träd som finns upptagna i 
trädvårdsplanen har 185 träd beskurits, åtta träd fällts 
samt 45 träd planterats under året.

Personalen har haft ett intensivt år med många projekt 
utöver det vanliga. Alla säsongsanställda fick sina kon-
trakt förlängda fram till början av november för åtgär-
der enligt prioriteringslistan. Under sommaren återkom 
flertalet av de sommarjobbare som ersätter ordinarie 

personal vid semester. 
På maskinsidan kan nämnas att samtliga maskiner har 
servats enligt serviceprotokoll och maskinparken är till 
stora delar i bra skick. 

Flertalet av våra mindre transportfordon och red-
skap drivs på el. I de maskiner som drivs med bensin 
används alkylatbensin som är 99 procent renare än 
vanlig bensin. Under hösten ersattes dieseln i samtliga 
fordon med HVO100. Detta bränsle är 100 procent 
förnyelsebart och fossilfritt samt är betydligt bätt-
re för personalen som arbetar kring maskinerna. Det 
känns bra att vi nu använder de bästa bränslena ur 
miljöhänseende. 

Flertalet byggnader som begravningsverksamheten 
använder i sin verksamhet är i stort sett i ett bra skick. 
Dock uppfyllde inte den tidigare personalbyggnaden 
på Stadskyrkogården samtliga arbetsmiljökrav, varför 
projektering av en ny byggnad utfördes under vintern/
våren 2017. Efter att bygglov erhållits påbörjades 
därför rivning samt uppförande av ny byggnad under 
hösten 2017. Arbetet har löpt på som planerat, trots 
en mycket snäv tidsplan, och inflyttning i dessa nya 
lokaler har skett i av mars 2018.

Under året har även klocktornet vid Nolby kapell re-
noverats och ett konstverk i glas och rostfritt stål har 
monterats i detta torn. Vidare har ett tak i förrådet på 
Landskyrkogården värmeisolerats samt att fastighets-
förvaltningen har utfört en del arbeten med värme-
styrningar i Nolby kapell och i förrådsbyggnader. 

Utifrån investeringsbudgeten har nästan samtliga 
investeringar genomförts. De planerade arbetena och 
investeringarna som inte helt färdigställts under året 
var dels nya personalbyggnaden på Stadskyrkogården, 
utbyggnaden av Nolby begravningsplats, konstverket 
klockstapeln vid Ljusets kapell, staketet runt krans-
gården på Nolby begravningsplats samt montering av 
inköpta armaturer till Hemsjö samt Ödenäs kyrkogår-
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Fastighetsförvaltningen

Under år 2017 har det varit fortsatt fokus på att 
utföra planerade investeringar, reparations- och un-
derhållsarbeten, samt att utföra kontroller och under-
sökningar enligt lagar, regler, rekommendationer och 
fattade beslut.

Utförda arbeten
Ett axplock av de större reparations- och underhålls-
arbeten som utförts på församlingsverksamhetens 
fastigheter under året är:

Förvaltningsbyggnaden: Omslipning och lackning av 
parkett i musiksalen, utvändig målning av fönster på 
övervåningen, injustering av allmänventilation, ommål-
ning av personalentrén.

Färgengården: Kodlås på småstugorna, ny förråds-
byggnad, reparation av rötskador, montering av väg-
bom, ny brandlarmcentral.

Christinae kyrka: Byte av nödljusskyltar, utvändig 
målning av fönster åt söder, nya urverk, diskmaskin i 
pentryt på övervåningen.

Landskyrkan: Reparation av staket, ridåvärmare i 
vapenhuset.

Stockslyckekyrkan: Värmebatteri till ventilations-
aggregat, ommålning i innebandysalen, renovering av 
dusch.

Noltorpkyrkan: Reparation av rötskador i yttertak, 
byte av golv i del av kyrktorget.

Bälinge kyrka: Ny elcentral i kyrkan, ommålning av 
klocktorn och gavel åt väster.

Förskolan Prästkragen: Ommålning av fem lekrum, 
byggnation av ”paviljong”.

Hemsjö kyrka: Orienteringsskyltar för området, om-
målning av fönster samt ny ljudmixer i kyrkan, byte av 
fläktmotorer i annexet.

Ödenäs kyrka: Ommålning av tornluckor samt föns-
ter åt söder, samt ny ljudmixer i kyrkan.

Utöver dessa arbeten har det även utförts under-
sökning av samtliga tornspiror, inventering av ljud-
utrustningen, inköp av programvara för ekonomisk 
underhållsplanering inkl. inventering, vård- och under-
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hållsplaner för textilier är upprättade, samt att obliga-
torisk ventilationskontroll (OVK) är utförd och god-
känd i samtliga byggnader med mekanisk ventilation.

Diverse småjobb
Dessutom har det utförts en mängd mindre repara-
tionsarbeten i både egen regi och med hjälp av en-
treprenörer, såsom åtgärdande av fel på larm, värme-
pumpar, vattenpumpar, vattenrening, fläktar, läckage, 
elfel, åtgärder efter myndighetskontroller eller liknande. 

Kontroller
Från och med årsskiftet 2017 har egenkontrollplaner 
för varje byggnad upprättats. Dessa egenkontroller 
utförs till största delen av vaktmästare och fastighets-
förvaltningen, men även av externa samarbetspartner 
i de fall detta krävs av myndigheter, försäkringsbolag 
eller likvärdigt. Genom dessa kontroller har många fel 
i fastigheterna upptäckts och kunnat åtgärdas i tid 
och därigenom har ett flertal eventuella större skador 
kunnat förhindras. 

Om verksamheten upptäcker fel i en fastighet så 
inrapporteras felet till fastighetsingenjören per mail 
(eller på telefon om felet är akut), därefter fördelar 
denne åtgärdandet till antingen vår anställde fastig-
hetstekniker eller till extern entreprenör.

Investeringar
Några investeringar som var inplanerade att utföras 
under 2016 har blivit överförda till år 2017, varav 
flertalet av dessa nu är klara, såsom renovering av org-
larna i Christinae och Hemsjö kyrka och trappa till läk-
tare i Hemsjö kyrka. Dock är byte av fönsterpartierna i 
Christinaesalen planerat att utföras under våren 2018, 
samt att renoveringen av uthuset vid Prästkragen 
har flyttats fram i avvaktan på svar från ansökan om 
byggnadsvårdsbidrag som lämnats in till Länsstyrelsen. 
Även arbeten med dränering kring förvaltningsbygg-
naden och ny lekställning i Hemsjö har flyttats fram till 
2018.

De investeringar som varit inplanerade och utförts 
under året är bland annat nytt passagesystem i Chris-
tinae, nya träd kring Landskyrkan, ny fasadbelysning 
på Stockslyckekyrkan, samt nya lyktstolpar och en ny 
lekplats på Färgengården. 

Under våren erhölls även ekonomiska medel från 
kyrkorådet att utföra en ombyggnad av entré, WC och 
tvättrum i förskolan Prästkragen, vilket utfördes under 
sommaren 2017.

Arbete för kyrkogårdsförvaltningen
Det stora arbetet för fastighetsförvaltningen under 
året har varit att projektera, upphandla och låta ge-
nomföra projektet med en ny personalbyggnad på 
Stadskyrkogården. Arbetet har löpt på som planerat, 
trots en mycket snäv tidsplan, och inflyttning i dessa 
nya lokaler är planerade till slutet av mars.

Under året har även klocktornet vid Nolby kapell 
renoverats och ett konstverk i glas och rostfritt stål 
har monterats i detta torn. Vidare har ett tak i förrådet 
på Landskyrkogården värmeisolerats samt att vi har 
utfört en del arbeten med värmestyrningar i Nolby 
kapell och i förrådsbyggnader. 

Energiförbrukning och elhandel
Fastighetsförvaltningen för kontinuerlig statistik över 
energiförbrukningen i pastoratets byggnader och 
försöker därmed även upptäcka och åtgärda problem 
med onödigt hög energiförbrukning. Några exempel 
på byggnader där energiförbrukningen har minskat 
betydligt är Noltorpskyrkan Landskyrkan och Färgen-
gården. 

Anledningen till minskad förbrukning i just dessa 
byggnader är främst förbättrad värmestyrning och 
åtgärder med allmänventilationen. 

Då statistik över energiförbrukningen i pastoratets 
byggnader inte är justerad med hänsyn till uteklimatet 
är det svårt att uttala sig hur mycket energiförbruk-
ningen de facto har minskat.

I rena tal har dock den totala energiförbrukningen 
minskat med cirka 200 000 kWh från 2013.

Nytt 3-årigt elhandelsavtal tecknades i december, vil-
ket föregicks av anbudsupphandling där offertförfrå-
gan skickades till lokala elleverantörer. Valet föll dock 
på det företag som tecknat centralt ramavtal med 
Svenska kyrkan, vilket är Hafslund AB. 

All el som levereras är Bra Miljöval enligt Natur-
skyddsföreningens certifiering.

Kyrkoantikvarisk ersättning (KAE)
Ansökan om kyrkoantikvarisk ersättning för planerade 
åtgärder under 2017 – 2018 skickades in till Skara 
stift hösten 2016. Beslut erhölls i september 2017 att 
ersättning för flertalet planerade åtgärder har beviljats 
med 50 – 75 procent av de uppskattade kostnader 
enligt vård- och underhållsplaner och upprättade an-
sökningar. 
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Ett flertal av dessa arbeten har utförts redan under 
året, såsom utvändig ommålning av fönster i Chris-
tinae, Hemsjö och Ödenäs kyrka, montering av fukt-
mätare i grunder, undersökning av tornspiror m.m. 
Resterande arbeten enligt dessa ansökningar och 
underhållsplaner avser utföras under 2018.

Ekonomi
Kostnaderna för driften av fastigheterna, inkl. repara-
tions- och underhållsarbeten, blev vid årets slut cirka 
90 procent av budgeterad kostnad. Med tanke på att 
flertalet planerade åtgärder har blivit utförda visar 
detta att våra fastighetskostnader har blivit lägre än 
beräknat. De främsta förklaringarna till detta är att 
flera underhållsarbeten har fått en lägre kostnad, att 
energikostnaderna har blivit lägre och att konsultkost-
nader blivit lägre än beräknat.




